

Orle gniazdo Hitlera

Tajemniczy pawilon na wysokości 2.000 mtr.

Z wielką pompą dokonano inkorporacji nowej „kancelarii Rzeszy“, siedziby Hitlera, którą Führer kazał wybudować w Berlinie. Ale jeszcze nikt nie mówił o innym budynku, co do którego zachowują w Niemczech najgłębszą tajemnicę. Chodzi o prawdziwie cudo techniczne i bardzo nieliczni są ci uprzywilejowani, którzy dostają pili zaszczytu zwiedzenia go.

Pierwszy obcy, który dostał się do tego niezwykłego budynku, wzniesionego na szczycie wysokiej góry, panujące nad Berchtesgaden, był p. Francois - Poncet, ambasador francuski w Niemczech. Wielki dziennik w Amsterdamie „Telegraaf“ publikuje w tym przedmiocie artykuł, do którego informacji udzielił współpracownik samego p. Francois - Ponceta. Poniżej cytujemy wyjątki z tego artykułu.

PRYWATNA DROGA SAMOCHODOWA.

„Na najwyższym punkcie szczytu, 2.000 metrów nad poziomem morza, dokąd można dotrzeć tylko ścieśniętą prywatną drogą samochodową, a następnie za pomocą windy, wypuszczonej w skałę, Führer kazał sobie w największej tajemnicy zbudować pawilon. Przechywał tam często z intymnymi towarzyszami swego ścisłego otoczenia. Obcych przywileju tylko w bardzo wyjątkowych wypadkach. Przez dwa i pół roku liczne drużyny robotników pracowały nad drogą, umożliwiającą dostęp na szczyt. Dopiero po tym można było przystąpić do budowy pawilonu. Jedyny sposób dostania się na miejsce stanowi winda elektryczna. Pawilon góruje nad skałami o ostrych szczytach. Ale widok, który się stamtąd rozciąga ma być wspaniały. Przeszło pół roku ten szczyt górski pokryty jest śniegiem.

Kiedy p. Francois - Poncet, który opuszczał Berlin dla objęcia placówki w Rzymie, przy był, aby złożyć kaclerzowi Hitlerowi wizytę pożegnalną w Berchtesgaden, samochód oddany mu do dyspozycji przez władze niemieckie nagie zhozczył z drogi, prowadzącej zwykłe do Berghofu, górskiej rezydencji Führera i skierował się w innym kierunku. P. Francois - Poncet zwrócił uwagę szoferowi, że się pomylił. Jednak uśmiech kierowcy dał mu do zrozumienia, że to nie była omyłka, ale niespodzianka, którą mu zgotowano.

Auto pięło się w górę serpentynami wzdłuż stoków góry. Około 150 metrów poniżej szczytu ambasador ze zdumieniem ujrzał gigantyczną bramę z brązowej kraty, która pozwoliła zacząć się otwierać bez pomocy ręki ludzkiej. Samochód wjechał do wnętrza obszernej groty...

GROTA Z WINDĄ.

Grota wydawała się, jak gdyby z bajki „Tysiaca i jednej nocy“. Sklepienie zestawione z płyt marmurowych. W głębi widać było błyszczącą windę, dzięki oświetleniu pośredniemu, zbudowaną całkowicie z metalu.

P. Francois - Poncet wsiadł do windy, za naciśnięciem guzika dźwign ruszył i unosił się na wysokość około 130 metrów. Ambasador znalazł się znów w świetle dziennym. Winda przybyła do wielkiego pawilonu, prawie całkowicie zbudowanego ze szkła i tam właśnie znajdował się kancelarz

Polska na wystawie w N. Yorku

Jak będzie wyglądała sala honorowa naszego pawilonu

Sala Honorowa pawilonu polskiego w Nowym Jorku ma za zadanie ogólną syntezę Polski. W innych pawilonach sale honorowe będą niezwykle bogatymi w ornamentację wnętrza ogromnych rozmiarów, niemal bez eksponatów poza jednym centralnym obiektem wystawowym. Tego rodzaju podejście do zagadnienia nie było dla nas możliwe, gdyż syntezą Polski na terenie Ameryki mogło być jedynie przeciwstawienie momentów świetności historycznej Polski z przekrojem gospodarczo - organizacyjnym Polski przyszłej, jaką obecnie zaczęliśmy budować.

Sala honorowa po prawej stronie mieści 7 dużych obrazów Bractwa św. Łukasza, które obrazują momenty historyczne, zaczynając od roku 1000, w którym cesarz Otton III odbył pielgrzymkę do grobu św. Wojciecha w Gnieźnie i był tam witany przez Bolesława Chrobrego. Następnie później chrzest Litwy w 1386 r., nadanie przywileju Jedlnieńskiego, który jest wyrazem prawa nietykalności osobistej i do

mu, następnie Unia Lubelska 1569 r., Konfederacja Warszawska 1573 r., jako uchwała o wzajemnej tolerancji wyznań religijnych. Odsiecz Wiednia i wreszcie Konstytucja 3 Maja, jako najbardziej postępową myśl polityczną ówczesnej Europy.

Każdy z tych obrazów, w których przedstawiona jest rola cywilizacyjna Polski w zarysie historii europejskiej, ilustrowany jest szeregiem dokumentów, a więc karta z kroniki Galla, reprodukcja aktu Unii Lubelskiej, przywileju Zygmunta Augusta, przywileju „Neminem captivabimus“, statutu Łaskiego. Dalej dokumenty założenia uniwersytetu w Krakowie, Unia Horodelska, równouprawnienia ewangelików, akt elekcji króla i poprzysiężenie praw przez króla, karty z Ksiąg Trybunału Koronnego, sądów ziemskich, miejskich i wiejskich. List cesarza Leopolda z prośbą o pomoc dla Wiednia, szereg gratulacji z powodu odsieczy Wiednia od państw i monarchów, przyjęcie prawa miejskiego przez marszałka Małachowskiego, akces do Konstytu-

cji 3 Maja oraz długi szereg innych dokumentów. Dokumenty te będą podane w specjalnych gablotkach z opisem w języku angielskim i polskim oraz tłumaczeniem tekstów łacińskich na angielski.

Przy końcu tej ściany stać będzie karykoń, na którym umieszczony będzie przepiękny rząd Skirmuntów z Wawelu, który jest jednym z niewielu rzeźb prawdziwie polskich, w odróżnieniu od bogatych rzeźb wschodniego pochodzenia. Na koniu siedzieć będzie husarz w zbroi, której użył muzeum zamku Kórnickiego, z karabelą, pistoletami, koncerzem i lancą.

Salę Honorową w głębi zamyka niska, kuta w żelazie bariera, według rysunku A. Grünwalda, w którą wmontowano 10 sztandarów. Na środku stoi na wysokim czarnym cokole pomnik Marszałka Piłsudskiego w brązie, dłuta Kazimierza Ostrowskiego.

Za pomnikiem w głębi znajduje się druga sala, przeznaczona dla sztuki dekoracyjnej, w głębi tej drugiej sali widoczny jest ogromny witraż art.

malarza Jurgielewicz. Witraż przedstawia postać Polski Odrodzonej, symbole, nad postacią Matka Boska Częstochowska.

Po lewej stronie Sali Honorowej w głębi znajduje się dzwon kompozycji prof. Borawskiego, zwany „Dzwonem Odrodzenia Polski“. Dzwon ten w zielonej patynie, wysokości z podstawą ca. 1.60 m, przedstawia w bogatej płaskorzeźbie, którą krwoty jest cały, najbardziej drogocenny polski zabytki historyczne, oraz wielkie postacie historyczne Polski.

Lewa ściana Sali Honorowej jest przeznaczona na zobrazowanie rozwoju przyszłej Polski na tle jej historycznej struktury gospodarczej. Jest to zrealizowane w postaci map malowanych na drzewie, w archaicznym formie plastycznej o brązujących historyczny stan danego zagadnienia. Przed mapą znajduje się gruba tafła szklana, na której w złocie malowane są te same zagadnienia w Polsce przyszłej, wskazując przy tym części już zrealizowaną. W pierwszym kartogramie wskazano, w jaki sposób Polska organizuje życie Europy Środkowej między Bałtykiem i morzem Czarnym. Jest to geopolityczna oś Polski. W drugim kartogramie wskazano dawne trakty Europy, pouczające, że Polska i obecnie jest komunikacyjnym węzłem Europy Środkowej. W następnym kartogramie wskazano jak Polska scala rozbite dzielnice, w następnej mapce widzimy, w jaki sposób Polska buduje swą nowoczesną strukturę gospodarczą na śladach przyprószonego wiekiem. W następnych dwóch tablicach pokazano warunki demograficzne kraju, wreszcie w ostatniej uwypuklono rolę, jaką polacy spełniają niosąc światu pracę i twórczość. Kartogramy zostały wykonane pod nadzorem biura planowania przy ministerstwie skarbu przez grono utalentowanych artystów.

Nad kartonami znajdzie się fresk Bolesława Cybisa, w którym będzie wkomponowana mapa przyszłego rozwoju Sandomierza i Gdyni na tle historycznej sylwetki Sandomierza i pierwocin portowych Gdyni połączonych wstęgą Wisły. Ogromny ten fresk mierzyć będzie ca. 14 m. długości.

Nad obrazami Bractwa św. Łukasza wisieć będą arras Stanisławowski, użyte przez Wawel. Ściany Sali Honorowej będą z ciemnego piaskowca, podłoga w ciemnej mozaice, sufit drewniany w kasetonach o typie renesansu wawelskiego w czerwono-brązowej lacie i złocie.

Sufit, który jako baldachim, wsparty jest na dwóch ścianach, opiera się na nich nie bezpośrednio, lecz na kątach w kamieniu orłach. Wreszcie nad obrazami Bractwa św. Łukasza i nad kartogramami gospodarczymi, umieszczonych będzie 14 żurowych tarcz, kutych w żelazie, przedstawiających herby historycznych ziem polskich.

Wnętrze polskiej Sali Honorowej nie będzie tak bogate, jak wiele innych, jednakże powaga doświadczenia i umiaru z jednej strony, wykwintem szczegółów i bogactwem treści powinno dać miarę 1000-letniej kultury narodu (—)

Witaminy odżywiają skórę,
Hormony regenerują tkanki,
Witaminy + hormony = „VITAHORM-ANTIBA“

Kolonizacja żydowska w Rodezji

Wywiad z dr. H. Sonnabendem, docentem antropologii i etnologii na wydziale socjologii uniwersytetu w Johannesburgu

Bawiący w Warszawie docent antropologii i etnologii na wydziale socjologii uniwersytetu w Johannesburgu — dr. H. Sonnabend — udzielił przedstawicielowi Warszawskiej Informacji Prasowej następującego wywiadu na temat możliwości emigracji i kolonizacji żydowskiej w Rodezji:

— Problem emigracji do Rodezji — oświadczył dr. H. Sonnabend — stanowi część składową problemu populacyjnego Rodezji. Badania stosunków populacyjnych wskazują na ciągłe pogarszanie się stosunku liczebnego białych do tubylców. Ludność tubylec posiada bardzo znaczny przyrost naturalny, którego nie może zrównoważyć słaba emigracja Europejczyków. Wskutek tego odsetek białych coraz bardziej maleje. Tak np. ostatnio przypada w Rodezji Południowej jeden biały na 22 czarnych, a w Północnej Rodezji — jeden biały na 50 czarnych. Ten stan rzeczy

Hitler, oczekujący swego gościa...

„Orle gniazdo Führera“: taka jest najlepsza definicja, jaką można określić ten podniebny przybytek, w którym władca Trzeciej Rzeszy spędza liczne godziny, zupełnie samotnie, zdala od świata, błędząc swym wzrokiem po całym łańcuchu gór, otaczających Berchtesgaden.

Prawie nikt nie zna istnienia tego pawilonu. Nigdy prasa niemiecka o nim nie pisała. Nigdy go nie fotografowano. Najwyżej możnaby zrobić zdjęcie z zewnątrz, z samolotu. Bo gdy się jedzie drogą, nie można dostrzec z tego pawilonu, w ten sposób zbudowanego, że pozostaje niewidzialnym.

R. H.

stanowi przedmiot troski rządu kolonialnego, tym bardziej, że jest jasnym, iż masowa emigracja anglików nie wchodzi w rachubę. W związku z powyższym przybyła przed kilku miesiącami do Rodezji specjalna Komisja Królewska, która w ogłoszonym następnie sprawozdaniu potwierdziła również te momenty. To też problem emigracji zajmuje bardzo opinię publiczną Rodezji. Znalazło się nawet szereg twórców, które rozwinęły propagandę za zwiększeniem emigracji do Rodezji. Wysiłki dotychczasowe nie dały jednak rezultatu.

Nie dziwnego — wywodzi dalej dr. H. Sonnabend — że dzisiaj, gdy w wielu krajach zaktualizowana została sprawa emigracji żydowskiej i gdy równocześnie w innych krajach powstała sprawa kolonizacji żydowskiej, wzrok skierowuje się ku Rodezji. Zwracam uwagę, że również premier brytyjski Chamberlain zwrócił się do rządu Rodezji w sprawie zbadania możliwości kolonizacji żydowskiej. W wyniku tego rząd Rodezji wszedł w kontakt z miejscowym skupieniem żydowskim (w Rodezji mieszka obecnie 2000 żydów) i po wstępnych pertraktacjach rząd zatwierdził oficjalnie plan próbnej kolonizacji 20 rodzin żydowskich. Dla tego celu wydzielony został obszar ziemi w pobliżu stolicy kraju Bulawajo. Równocześnie rząd wyasygnował sumę 50.000 funtów na prace irygacyjne obszaru poddanego pod kolonizację. Mają być również poczynione inne ułatwienia dla kolonistów. Żydzi miejscowi mają ponadto udzielić pożyczki długoterminowej i bezprocentowej w wysokości 20.000 funtów, przeznaczonej na cele kolonizacyjne. Od powołania pierwszej próby kolonizacyjnej zależą w znacznym stopniu możliwości dalszej kolonizacji żydowskiej.

Na zapytanie, czy istnieją w Rodezji perspektywy wielkiej imigra-

cji żydowskiej, odparł dr. Sonnabend, co następuje:

— Nie jestem powołany do poruszenia politycznej strony zagadnienia emigracji masowej. W każdym razie stwierdzam, że Rodezja odpowiada zarówno pod względem gospodarczym, jak i zdrowotnym kolonizacji masowej. Rodezja Południowa posiada obszar około 245 tys. km. kw., ludności białej — 55 tys., a tubylców — około 3 miliony. Rodezja Północna posiada obszar około 473 tys. km. kw., a ludności białej — niecałe 15 tys. Wymienione wyżej terytoria nadają się przeważnie do osiedlenia. Prócz możliwości rolniczych istnieją również możliwości w zakresie górnictwa (złoto, azbest, miedź). Rząd Rodezji widziałby chętnie rozwój przemysłu i rzemiosła, niezależnie od postępu kolonizacji rolnej. Początki przemysłu istnieją już zresztą. Istnieją znaczne możliwości zwiększenia wewnętrznego rynku zbytu w miarę podnoszenia się poziomu cywilizacyjnego tubylców. Tubylcy stanowią zresztą żywił bardzo spokojny. Niepodobna mówić o istnieniu jakiegokolwiek głodu ziemi i niepodobna przypuszczać, by nawet wielka emigracja masowa w najmniejszym choćby stopniu mogła się odbić ujemnie na sytuacji tej ludności.

O powolności dotychczasowych prac kolonizacyjnych świadczy fakt, iż towarzystwo angielskie, które miało koncesję kolonizacyjną, osiedliło w ciągu 50 lat zaledwie 55 tys. osób. Ten stan rzeczy chce zmienić obecnie Anglii, którzy — kończy swa wywody dr. Sonnabend — pragną widzieć w Rodezji „white man's country“ (kraj zamieszkały przez białych). Resumując, należy stwierdzić, że Rodezja jest wprawdzie krajem nawskroś imigracyjnym, tym niemniej kolonizacja masowa nie może jeszcze wchodzić w rachubę.

(W. I. P.)

Akademia Medyczna w Łodzi

będzie utworzona mimo wielu sprzeciwów

Budżet min. opieki społecznej na warsztacie sejmowej komisji budżetowej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:
Komisja budżetowa sejmowa obradowała nad budżetem ministerstwa opieki społecznej. Referował pos. ZYBORSKI. Na wstępie zaznaczył, że odczuwa się brak lekarzy i zapowiedział **POWSTANIE DZIAŁU MEDYCZNEGO W ŁODZI**. Ze słów referenta wynikało, iż sprawa ta przybrała formy całkiem konkretne, mimo wielu sprzeciwów z różnych stron.

Po przemówieniu referenta wywiązała się dyskusja. Zapytywano w niej między innymi, czy czasowa obniżka składek na ubezpieczenia społeczne zostanie utrzymana.

Ks. PADACZ zaproponował, aby jeden procent dochodów z monopolu spirytusowego przeznaczyć na walkę z alkoholizmem. Nasi sąsiedzi — mówi mówca — doceniają znaczenie wychowania młodzieży w trzeźwości. Hitler jest abstynentem! Poseł Gdula: Nie wiadomo!

Następnie zabrał głos pos. SOMMERSTEIN, który poruszył zagadnienie emigracyjne, stwierdzając, iż powinno być ono traktowane bardziej serio i przeznaczone winny być duże kredyty na ten cel.

„Pięć przed dwunastą”

Z kolei zabrał głos poseł łódzki p. MILEWSKI, który m. in. powiedział:

— Od dłuższego czasu na tym plenum, które się Polską nazywa, domagano się, aby w ubezpieczeniach społecznych przywrócić samorząd, naturalnie samorząd z wyboru.

W prostocie ducha przypuszczałem, że samorząd musi być z wyboru, ale skoro mówi się tu o samorządzie z nominacji, więc jeszcze raz podkreślam, że chodzi o samorząd z wyboru.

Ubezpieczenia bronią robotników i pracowników przed kłopotami, przed którymi sami nie mogą się obronić. Wbrew temu cośmy tu słyszeli, sprawa nie przedstawia się tak różowo.

Pos. Milewski mówi o winie rządów komisarycznych w ubezpieczeniach i o niespełnionych obietnicach wprowadzenia samorządu.

— Jest pięć przed dwunastą — mówi pos. Milewski — wkrótce może być zapóźno! Tajemnicą polszynela jest, że renty starcze i inwalidzkie będą istniały tylko na papierze.

Dlatego zasada ubezpieczeń długoterminowych została utrzymana, jeżeli nie będzie można wypłacać rent, wobec obniżonych składek. Chyba, że ubezpieczenia długoterminowe nie istnieją po to, aby utrzymywać robotników i pracowników na starość, oraz na wypadek inwalidztwa, oraz dla kapitalizacji wewnętrznej, lub dla innych celów?

Co się dzieje w Z.U.S.?

A do tego trzeba dodać — ciągnie mówca — katastrofalną

gospodarkę w ZUS. Gospodarkę fatalną, za którą nie wiadomo kto odpowiada. Na porządku dziennym są takie kwiatki, jak kupno placu, obciążonego serwitutem, na którym nie można budować!

Jeszcze żyjemy w ustroju kapitalistycznym. Właściciel grunty czy majątku ma prawo nim dysponować. Pracodawca i pracobiorca ma prawo gospodarować świadczeniami, które płaci!

W zakończeniu mówca podkreśla, że nie o wiele lepiej przedstawia się sprawa ubezpieczeń krótkoterminowych.

Następnie zabiera głos poraz drugi pos. SOMMERSTEIN.

W Zbąszyniu jest źle

— Wyodrębniłem w moim przemówieniu zagadnienie wysie-

dlonych z Niemiec. Obóz w Zbąszyniu liczy obecnie 5 tys. osób. Informacje pana premiera, że już połowa tych nieszczęśliwych została wypuszczona, nie była, niestety, ścisła.

Wyszedł zaledwie nikły ułamek znajdujących się tam ludności żydowskiej. Według sprawozdań lekarzy, stan zdrowotny zebranych w tym obozie przedstawia się nadzwyczaj ujemnie...

Pos. Wagner: Lepiej, niż w Niemczech!

Pos. Sommerstein: Oczywiście, że lepiej, lecz warunki i zarządzania niemieckie nie muszą być pierwowzorem dla państwa polskiego! W obozie jest źle, były wypadki błotnicy i róży.

Wicemin. Piestrzyński: Dwa zaledwie!

„Very Well” perfumy, woda kwiato-wa i puder sporządzone z oryginalnych angielskich olejków i surowców przez **Lab. Chem. „D I N O L”**.

Po pos. Stochu -- poseł Kieńc

przejmuje inicjatywę w opracowaniu projektów ustaw antyżydowskich

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W kołach parlamentarnych krąży pogłoski, że po nieudanej próbie pos. Stocha, obecnie ini-

cyjatywę projektów antyżydowskich w sejmie przejmuje poseł młodoozonowy Kieńc z Wileńszczyzny.

Wniosek, który ten nowy pro-

jektodawca przygotowuje, nie jest oparty na zasadach rasistowskich.

Pozostawia pełnię praw obywatelskich żydom, którzy bezspornie dowiedli swoimi czynami polskości.

Natomiast wprowadza zasadę, że obywatele wyznania mojżeszowego nie mogą pełnić funkcji, wymagających zaufania publicznego.

Ci wszyscy, którzy przyjęli chrzest przed 1918 rokiem, według pomysłów p. Kieńcia, nie mają podlegać ograniczeniom.

Wszyscy inni mają być traktowani jako ludzie, którzy przyjęli chrzest z pobudek oportunistycznych.

Memoriał stowarzyszeń urzędniczych do izb ustawodawczych

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Stowarzyszenia urzędnicze po stanowiły zwrócić się do obu izb ustawodawczych w czasie dyskusji budżetowej z memoriałem, domagającym się przywrócenia dodatków rodzinnych, które kiedyś istniały i wynosiły po 30 zł. miesięcznie na każde dzie-

cko.

Memoriał ma proponować tak że jednorazowy dodatek dla urzędników, wstępujących w związki małżeńskie w wysokości półtoramiesięcznej pensji, a wreszcie przejęcie przez skarb państwa świadczeń socjalnych dla urzędników kontraktowych, na równi z etatowymi.

Dyscyplinarka studentów-żydów Incydent na uniwersytecie U. J. P.

Warszawski koresp „Głosu Porannego” telefonuje:

W swoim czasie donosiliśmy, iż 22 studentów - żydów uniwersytetu Józefa Piłsudskiego z wydziałów prawa i medycyny zostało zawieszonych w prawach akademickich, za niezastosowanie się do zarządzenia w sprawie zajęcia miejsc po lewej stronie sali wykładowej.

Jak się dowiadujemy, jutro, odbędzie się rozprawa przeciwko tym

studentom w sądzie dyscyplinarnym U. J. P.

Na wydziale prawa U. J. P. wydarzył się wczoraj charakterystyczny incydent. W czasie wykładu jakiś student i studentka - żydzi zajęli miejsca po prawej stronie sali, stojąc. Wykładowca nakazał im natychmiast miejsca te opuścić, a gdy studenci nie usłuchali odebrano im indeksy i polecono opuścić salę.

Samobójstwo dr. J. Burzyńskiego wybitnego warszawskiego chirurga

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Mrok tajemniczy otacza samobójstwo wybitnego lekarza warszawskiego, chirurga - ginekologa dr. Józefa Burzyńskiego.

Tragicznie zmarły lekarz, liczący 61 lat, był współwłaścicielem Warszawskiego Zakładu Ginekologicznego (Marszałkowska 45) i ordynatorem szpitala Czerwonego Krzyża.

Od kilku dni dr. Burzyński zdradzał silne zdenerwowanie i przygnębienie, najbliższym jednak nawet kolegom nie zwierzył się ze swych trosk.

Onegdaj wrócił dość późno do domu i udał się natychmiast

do swej sypialni. Wczoraj około godz. 10 rano po lekarza przyjechało auto, by zabrać go do pacjenta. Gdy szofer zjawił się w mieszkaniu zdecydowano lekarza obudzić.

Służąca zapukała do sypialni, nikt jednak nie odpowiedział. Drzwi były zamknięte od wewnątrz na klucz. Wyważono je.

Na ścianie na sznurze, umocowanym do haka po obrazie, wisiał bez życia dr. Burzyński. Wszelkie próby odtworzenia go nie dały wyniku.

Na nocnym stoliku znaleziono list do policji. Lekarz napisał, iż popełnia samobójstwo, nie podał jednak jego przyczyn.

Miał 5 żon i 11 dzieci

Aresztowanie bigamisty w Warszawie

Warszawski koresp „Głosu Porannego” telefonuje:

Policja stoleczna aresztowała w dniu wczorajszym Hermana Baumillera, który był ścigany listami gończymi za dokonanie szeregu oszustw, wyłudzeń, fałszerstw itd.

W toku dochodzenia okazało się, iż Baumiller jest również bigamistą i że posiada on aż 5 żon, z któ-

rymi spłodził 11 dzieci. Przy braniu ślubów Baumiller posługiwał się fałszywymi dowodami osobistymi. Stwierdzono, iż nabrał on wiele kobiet na około 80.000 zł. Pieniądze wyłudzał pod pozorem ożenku.

Baumillera osadzono w więzieniu do dyspozycji władz.

Żydzi w Niemczech boją się nowych represyj w związku z zamachami w Holandii

BERLIN, 17. I. (Tel. wł.) — W ostatnich dniach konsulatu angielski w Berlinie jest obleżony przez żydów, starających się o możliwość wyjazdu do Anglii.

Wśród żydów w Niemczech wybuchła znów panika. Krąży bowiem wieści o aresztowaniu wielu żydów

przez Gestapo. Zachodzi niebezpieczeństwo nowych represyj i gwałtów antyżydowskich pod pozorem zamachów, dokonanych rzekomo przez żydów — według prasy hitlerowskiej — na przedstawicielstwa niemieckie w Holandii.

Padają ostre słowa w polemice prasowej włosko-francuskiej

RZYM, 17 stycznia (Tel. wł.). Polemika prasowa między Włochami a Francją nie ustaje. — Dzienniki rzymskie zamieszczają dziś telegram prezydium związku byłych kombatanów do profesora Guyota, który na łamach paryskiego „Ordre” zamieścił oświadczenie niepodpisanego oficera, iż jeden rekrut francuski starczy za dziesięciu

włochów. Oficer — odpowiadają kombatanom — który haniebnie zniewałby dumne enoty wojskowe żołnierza włoskiego jest lajdakiem i idiotą. Jeżeli postać owego oficera jest zmyśloną, to lajdakiem i idiotą, o którym mowa jest też pan. Każdy byłby kombatan włoski gotów jest dać panu zasłużoną nauczkę.



Na zakończenie posiedzenia za brał głos min. Zyndram-Kościałkowski.

Senacka komisja budżetowa rozpatrzyła preliminarz trzech resortów

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym rozpoczęła swe prace nad budżetem na rok 1939-40 komisja budżetowa senatu. Na wstępie przystąpiono do rozpatrzenia preli-

minarza budżetowego Prezydenta Rzeczypospolitej.

Budżet ten referował sen. Róg zaznaczając, że mimo ogromu prac, jakie spełniają zarówno kancelaria cywilna, jak i gabinet wojskowy, ilość etatów pozostaje tam niezmienną, a gospodarkę budżetowymi funduszami cechuje oszczędność.

Następnie sen. Barcikowski zreferował budżet sejmowy, stwierdzając, że wydatki w roku bież. przewiduje się większe o 4.000 zł. przy takich samych dochodach, co w roku 1938-39 komisja budżetowa sejmowa wprowadziła pewne zmiany, m. in. zwiększając kredyty o 18 tys. zł. na koszty reorganizacji sekretariatu marszałka sejmowego oraz obsadzenie sekretariatu komisji dla zmiany ordynacji wyborczej. Dalej sprawozdawca przedstawił stan prób z aparatem stenografującym „Telekordem”.

Z kolei sen. Malinowski przedstawił sprawozdanie z preliminarza budżetowego senatu.

W dalszym ciągu obrad budżet kontroli państwowej zreferował sen. Błażej Stolarski.

Po krótkiej dyskusji zabrał głos prezes NIK gen. Krzemieński, który udzielił wyczerpujących wyjaśnień.

Na tym posiedzenie zamknięto.

EUROPA Ostatnie dni!!
R. 4. 6. 8. 10
Rewelacja ekranów świata!
ZEW
PÓLNOCY
GEORGE RAFT
DOROTHY LAMOUR
HENRYK FONDA
Ceny miejsc na wszystkie seanse od 80 gr.

Premier i wicepremier na Zamku

WARSZAWA, 17 stycznia. — (PAT). Pan Prezydent Rzplitej przyjął w dniu dzisiejszym w obecności p. Marszałka Edwarda Śmigłego - Rydza, prezesa rady ministrów gen. Sławoja - Składkowskiego i wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

Min. Komarnicki u min. Halifaxa

GENEWA, 17 stycznia. (PAT). Poseł Rzplitej w Bernie, min. Komarnicki, który przybył do Genewy w niedzielę w godzinach popołudniowych, przyjęty został w poniedziałek przez lorda Halifaxa na jego życzenie i odbył z nim półgodzinną rozmowę.

Wicemarsz. Cavebrown ciężko ranny w katastrofie

LONDYN, 17. I. (PAT). Samolot wojskowy rozbił się dziś wieczorem w odległości około 30 km. na północ od Ipswich. Pilot poniósł śmierć, a pasażer — wicemarszałek lotnictwa Cavebrown został ciężko ranny w głowę.

Dwa wyroki śmierci za zdradę stanu

BERLIN, 17. I. (PAT) — Wykonano dziś wyrok śmierci na osobach Heinza Koschana i Gerarda Kersandta, skazanych za zdradę stanu.

Zatonął statek z całą załogą

ABERDEEN, 17. I. (PAT) — Trauler „Cristbelle Stephen” zatonął u wybrzeży Aberdeen dziś w nocy. W wypadku zginęła cała załoga, składająca się z 9 lub też 10 ludzi. Dokładnych wiadomości o stanie liczbowym załogi nie zdołano jeszcze ustalić.

Samobójstwo nauczyciela-łodzianina

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Donosiliśmy wczoraj, iż przed domem przy ul. Twardej 15, znaleziono nieprzytomnego Pawła Margulesa, nauczyciela z Łodzi (Cegielniana 80). Odwieziony do szpitala św. Ducha Margulies wczoraj zmarł.

Jak się okazało popełnił on samobójstwo przez zażycie dużej dozy esencji octowej.

Margulies przyjechał do stolicy w poszukiwaniu pracy, której jednak nie mógł nigdzie uzyskać. Gdy wyczerpał mu się wszystkie środki pieniężne z rozpaczy odebrał sobie życie.

Nieznane listy Shelleya

Towarzystwo przyjaciół Bibliotek narodowych w Anglii otrzymało w darze od pułkownika C. F. Call'a trzy nieznane dotąd listy poety Shelleya. Listy te pisane były w roku 1820 i 1821 z Pizy do przyjaciela poety, niejakiego Medvina w Genewie. W jednym z nich pisze Shelley o Byronie, że „jest lepszym i bardziej szczęśliwym poetą ode mnie” i dodaje, że Byron „na lepiej drogę do sławy od niejednego, co za znał jej i utracił”. O sobie pisze Shelley: „Człowiek mego pokroju może tylko wtedy być poetą, gdy grozi mu głód i wierzyciel — tylko wtedy może drukować poezję”.

Jeszcze dotąd nie rozstrzygnięto, które z angielskich muzeów ma otrzymać w depozycie wspomniane listy.

Czeska metoda szantażu

Kurs antyżydowski zależny od pożyczki angielskiej

PRAGA, 17 stycznia. (Tel. wł.) W tutejszych kołach finansowych krąży pogłoski, że rząd czeski nie powźmie żadnych radykalnych zarządzeń w sprawie regulowania problemu żydowskiego do czasu uzyskania dalszej pożyczki od rządu angielskiego.

Jak wiadomo rokowania w sprawie uzyskania tej pożyczki rozpoczęły się przed kilkoma dniami w Londynie.

PRAGA, 17 stycznia. (ŻAT). Prezydent republiki czechosłowackiej Hacha miał się wypowiedzieć przeciwko wprowadza-

niu radykalnych ustaw antyżydowskich. Na tym stanowisku stoi też część rady ministrów.

Czeši w Ameryce nadesłali do Pragi memoriał przeciwko pro-

POCO CIERPIEĆ NA OBSTRUKCJĘ

• kiedy można zawsze regulować żołądek przy pomocy łagodnie przeczyszczających pigulek ALDOZA, ze znakiem ochronnym „GORAL”. Stosuje się przy nadmiernej otyłości i złej przemianie materii. Nie wymagają specjalnej diety. *Różne rozdzielnie 6 i 12 szt. w opak. 0,45*

jektowanym ustawom antyżydowskim.

Na otwarcie parlamentu słowackiego, które odbędzie się 18 stycznia, przybędą premier Beran, generał Syrový, przewodniczący parlamentu Malypetr, przewodniczący senatu Soukup. W swej deklaracji premier Słowacji dr. Tiso zapowiedział ma niektóre ustawy dotyczące żydów.

Żydzi opuszczają Gdańsk

GDANŃSK, 17 stycznia. (PAT). Jak donosi „Der Danziger Vor-

posten”, liczba żydów w Gdańsku, która w roku 1930 wynosiła około 10.000 (wśród nich obywateli polscy, gdańscy i niemieccy), spadła obecnie do 4 — 5 tys. Wyemigrowało więc Gdańska ponad 5 tys. żydów.

Oficjalny organ narodowo-socjalistyczny stwierdza na podstawie informacji urzędowych, że w ostatnim czasie większe transporty żydów opuściły dobrowolnie Gdańsk, udając się do Azji wschodniej i Mandżukuo. Są to żydzi, którzy po roku 1933 przyjechali do Gdańska przeważnie z Niemiec.

Koncentryczny atak na Barcelonę

Wojska gen. Franco w odległości 65 km. od stolicy Katalonii



Sytuacja na froncie barcelońskim po zajęciu Tarragony przez wojska gen. Franco.

BURGOS, 17 stycznia. (PAT). Według wiadomości z głównej kwatery, dalszy marsz wojsk gen. Franco odbywa się nieprzerwanie. Wynikiem dalej prowadzonego natarcia jest zajęcie szeregu miejscowości: Claret, Montalegre, Montills, Oatlar, Curullada, Granera de Cervera oraz wiele innych.

Życie w Tarragonie powróci-

ło do normalnego toku. Liczba jeńców i dezerterskich w mieście, wynosi ok. 4.000.

Z frontu południowego donoszą, że wojska gen. Franco i na tym odcinku dalej prowadzą natarcie.

Eskadry bombardujące dokonały szeregu nalotów na lotnisko w Palamos oraz fabryki a-

municji, wywołując szereg eksplozji.

LERIDA, 17 stycznia. (PAT). Wojska gen. Franco koncentrycznie nacierają na Barcelonę z trzech kierunków i wczoraj wieczorem znajdowały się przeciętnie w odległości 65 km. od stolicy Katalonii.

Natarcie trwa. Na odcinku środkowym frontu katalońskiego wojska gen. Franco zajęły m. Bellprat i posunęły się o 10 km. naprzód, zajmując zachodni brzeg rzeki Gaya.

PARYŻ, 17 stycznia. — (PAT). Korespondent Havasa donosi, że na południowym odcinku frontu katalońskiego wojska gen.

Franco obsadziły w ciągu dnia wczorajszego obszary o większej powierzchni, aniżeli w ciągu niedzieli. Na odcinku Arlesa de Segre i Cervera trwają zacięte walki.

W prowincji Granady wojska barcelońskie na odcinku Tozar obsadziły kilka wzgórz, będących dotąd w posiadaniu wojsk gen. Franco. Zacięte walki o te wzgórza trwają nadal.

BURGOS, 17 stycznia. (PAT). Wojska gen. Franco nacierające wzdłuż górskiej drogi Cervera — Barcelona zajęły dziś dalsze cztery miejscowości i znajdują się obecnie w odległości 20 km. od m. Igualada.

Niemcy gdańscy niezadowoleni z raju stworzonego przez p. Forstera

GDANŃSK, 17. I. (Tel. wł.) — Niemcy z Rzeczypospolitej nie kwapią się do przenosin do tutejszego raju Forsterowego. Nie brak niezadowolonych i wśród tutejszych niemieców.

Wciąż zdarzają się dobitne tego przykłady. Odbyło się up. w Gdańsku przed paru dniami zebranie organizacyjne piekarzy.

I gdy na salę wszedł jeden z przywódców rządzącego stronnictwa, członek senatu — nikt nie powstał na jego powitanie, ani nawet ręki nie podniósł i urzędowego pozdrowienia nie wypowiedział,

a gdy dotknięty tym dygnitarz w grubiański sposób dał wyraz swemu oburzeniu („Nie widzę tu narodowych socjalistów, lecz kupę opojów...”), to zebrani wśród gwizdu i urągania opuścili salę.

Coś podobnego stało się też i na zebraniu właścicieli nieruchomości tak, że gdy na początku posiedzenia Lyo paruset, w połowie już tylko 20 — 30 pozostało na sali... Reszta niezadowolona i oburzona opuściła ją.

Specjalne pociągi z Łodzi na FIS

Na międzynarodowe zawody narciarskie FIS w Zakopanem wyruszą ze wszystkich większych miast Polski wycieczki pociągami popularnymi.

Pociągi wyruszą z następujących miast: Kraków (3 pociągi), Warszawa (3 poc.), Łódź (3 poc.), Bielsko (3 poc.), Katowice (3 poc.), Wilno (1 poc.), Poznań (1 poc.), Lublin (1 poc.), Lwów (1 poc.), Skarżysko (1 poc.).

„Choinka” Rodziny Urzędniczej

Jak już donosiliśmy w niedzielę w salach urzędu wojewódzkiego odbyła się tradycyjna „Choinka dla dzieci”.

W imprezę tę szczególnie wiele zainteresowania i pracy włożyli z pośród zarządu R. U. pp. przez Józefa Petrusowa, Anna Sławińska - Hołowaczowa, Jadwiga Dziechcińska, Barbara Markiewiczowa, Kazimiera Krzyżanowska, inż. Jan Sierociński, Henryk Woźniakowski, wreszcie panie Banachowiczowa, Bużańska, Jeżewska, Denysowa, Kozakowa, Rakietowa, Trzepińska, Naziębło, Aleksandra Gawlakowa, M. Będziak.

Konwersja 8-proc. pożyczki z r. 1925

Ministerstwo skarbu zawarło w tej sprawie umowę z Ameryką

WARSZAWA, 17. I. (PAT) — Ministerstwo skarbu komunikuje o zawarciu w Ameryce umowy w sprawie konwersji 8-proc. pożyczki dolarowej z 1925 r. na warunkach następujących:

Waluta, w której wyrażona jest pożyczka pozostaje niezmienną, oprocentowanie obniżone zostaje do 4 i pół proc. w stosunku rocznym i obliczane będzie od wartości nominalnej obligacji, powiększonej o przewidzianą warunkami emisyjnymi premię w wysokości 5 dol. od 100, okres amortyzacji przedłużony zostaje do 1963 r.

W związku z powyższym krajowi posiadacze wspomnianej wyżej pożyczki mogą przedstawiać swe obligacje do konwersji w terminie do 30 kwietnia 1939 r. za pośrednictwem Banku Polskiego, który również udzielać będzie szczegółowych informacji o warunkach konwersji. Do konwersji przyjmowane

będą obligacje posiadające kupony począwszy od płatnego 1 stycznia 1939 r. Na zasadzie generalnego zezwolenia komisji dewizowej Bank Polski prześle złożone do konwersji obligacje do Ameryki, gdzie zostaną one przestemplowane i zaopatrzone w nowe arkusze kuponowe, a następnie przesłane z powrotem do kraju.

Obligacje skonwertowane wraz z nowymi arkuszami kuponowymi

zostaną wydane osobom, które złożyły je do konwersji.

Od krajowych posiadaczy wspomnianej pożyczki, którzy nie zechcą skorzystać z oferty konwersyjnej, Bank Polski skupować będzie na rachunek skarbu państwa obligacje, posiadające kupony płatne 1 stycznia 1939 r. i następnie, po kursie ważnym aż do odwołania — 275 zł. za obligację wartości nominalnej 100 dolarów.

Pod kołami tramwaju

Tragiczny wypadek na ulicy Piotrkowskiej

Wczoraj wieczorem na ulicy Piotrkowskiej przed domem nr. 42 wydarzył się tragiczny wypadek. Na usiłującą przekroczyć w tym miejscu jezdnię 53-letnią Chwałę GOLDBERG, najechał tramwaj. Nieszczęśliwa kobieta została uderzona przodem wagonu i upadła

na szynę. Motorniczy w ostatniej chwili zahamował rozpędzony tramwaj

Do ofiary wypadku wezwano pogotowie ratunkowe Cz. K. Lekarz stwierdził obrażenia klatki piersiowej i głowy. Goldbergową skierowaną do szpitala. (1)

Anglicy nie mogą się zdecydować: Czy ustąpić terrorystom arabskim, czy pójść na rękę żydom?

LONDYN, 17. I. (PAT) — Pomiędzy wyrażenia przez naczelny komitet arabski w Bejrucie zasadniczej zgody na udział w konferencji „Okrągłego Stołu”, w kołach politycznych panuje pesymizm co do losów tej konferencji.

Po rezolucjach, powziętych przez delegatów arabskich na radach w Kairze, analogiczne zastrzeżenia przeciw zaproszeniu do Londynu przedstawicieli umiarkowanej partii palestyńskiej Naszazibi'ego zgłosili w ministerstwie kolonii reprezentanci multiego.

Koła, zbliżone do ministerstwa kolonii twierdzą, że pośród wyższych urzędników ministerialnych

zarysowały się na tle zwołania konferencji „Okrągłego Stołu” dwa obozy: Jeden z nich, ku któremu skłaniać się również ma min. Mac Donald, gotów jest za cenę dojścia konferencji do skutku na daleko

idące ustępstwa na rzecz żądań multiego, t. j. przede wszystkim na wyeliminowanie z obrad przedstawicieli opozycji i na zaakceptowanie z góry podstawowych postulatów arabskich w sensie zniesienia deklaracji Balfoura.

Drugi obóz natomiast stoi na stanowisku bezprzedmiotowości obrad, o ile toczyć się będą one miały jedynie z przedstawicielami ekstremistów arabskich i na płaszczyźnie całkowitej negacji żydowskich praw do Palestyny.

Spór między obu poglądami śledzony jest przez tutejsze czynniki polityczne z dużym zainteresowaniem, gdyż od wyniku jego uzależ-

niona będzie ostateczna decyzja ministerstwa kolonii w sprawie konferencji „Okrągłego Stołu”.

JEROZOLIMA, 17. I. (PAT) — W pewnej kawiarni w Aka zastrzeżono arabskiego policjanta. Władze mandatowe wydały zakaz mieszkania i opuszczenia domów.

W Kanie pod Nazaretem zastrzeżono jednego araba.

Po Rodezji — San Domingo

LONDYN, 17. I. (PAT) — Wśród projektów w sprawie kolonizacji żydowskiej rozważany jest w Londynie również projekt utworzenia kolonii żydowskich w ramach republiki San Domingo na wyspie Haiti.

Według projektu, możliwym ma być osiedlenie na tych obszarach 100 tys. uchodźców żydowskich.

Konsul generalny San Domingo w Londynie oświadczył, że rząd republiki dominikańskiej gotów jest wydzierżawić żydom znaczne obszary i pozwolić na osiedlenie się na warunkach, podobnych do przyznanych żydom w Palestynie.

San Domingo, liczące przeszło milion mieszkańców i posiadające obszar 19.300 mil. kw., jest krajem wybitnie rolniczym, którego głównymi produktami są cukier, tytoń i kawa. Republika posiada doskonałe porty i doki, a klimat ma być bardzo zdrowy.

Seria procesów o niezatwierdzone budżety samorządów

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Najwyższym Trybunale Administracyjnym, poczynając od 26 b. m., rozpocznie się seria procesów o niezatwierdzenie przez władze nadzorcze budżetów różnych samorządów miejskich. Procesy te datują się jeszcze z przed 3 lat. Pierwszym takim procesem będzie rozprawa, wytoczona przez miasto Augustów przeciwko wojewodzie białostockiemu.

Bojkotu Japonii domagają się Chiny w lidze narodów

GENEWA, 17. I. (PAT). Dzisiejsze posiedzenie rady ligi narodów poświęcone było w głównej mierze sprawie apelu rządu chińskiego. Dłuższe przemówienie wygłosił przedstawiciel Chin p. Wellington Koo. W konkluzjach przemówienia domagał się on, aby rada zaleciła poszczególnym państwom wydanie szeregu zarządzeń, mających m. in. na celu bojkot towarów japońskich, embargo na dostawy do Japonii itp. Poza tym rada miałaby zalecić państwom udzielenie Chinom wydatnej pomocy. Delegat chiński żądał również utworzenia komitetu koordynacyjnego, mającego się zająć uzgodnieniem ewentualnych zarządzeń.

Mazurek — Łubieński wystartowali do Monte Carlo

ATENY, 17. I. (PAT) — Polska ekipa samochodowa Mazurek — Łubieński, która z opóźnieniem wyjechała z Warszawy do Aten, skąd nastąpić ma start w zjeździe gwiazdzistym do Monte Carlo, szczęśliwie przybyła do Aten w nocy z poniedziałku na wtorek.

Po krótkim odpoczynku automobilści nasi startują z Aten we wtorek, 17 b. m. o godz. 22.51.

Zabotyński o konferencji londyńskiej Wódz rewizjonistów jest pełen pesymizmu

LONDYN, 17. I. (PAT). Przewodniczący nowej organizacji sjonistycznej Włodzimierz Zabotyński złożył przedstawicielom prasy oświadczenie, oświetlające stanowisko żydowskiego ruchu narodowego w stosunku do konferencji „Okrągłego Stołu”.

Zabotyński wyjaśnił, że prowadzona we wszystkich krajach przez rewizjonistów akcja przeciw udziałowi agencji żydowskiej w konferencji londyńskiej jest wynikiem niewspółmierności układu sił na konferencji.

Z jednej bowiem strony zasila ją — oświadczył Zabotyński — przedstawiciele państw arabskich z poza Palestyny, z drugiej zaś strony nie zaproszono ani jednego z państw, zainteresowanych we wzmożeniu emigracji żydowskiej do Palestyny.

Taki układ sił jest — zdaniem Zabotyńskiego — jednoznaczny z wydaniem na konferencję już z góry politycznego wyroku śmierci.

Drugim momentem jest struktura wewnętrzna delegacji arab-

skiej, składająca się z przywódców teroru palestyńskiego.

Agencja żydowska, reprezentująca najbardziej kompromisowy kierunek w żydostwie, nie stanowi żadnego ekwiwalentu wobec ekstremistów arabskich.

Agencja żydowska idzie, pomimo to, na konferencję wbrew gwałtownym sprzeciwom mas żydowskich zarówno w Palestynie, jak i w diasporze.

Zabotyński wciąż jeszcze uważa dojście do skutku konferencji za problematyczne. Jeżeli jednak konferencja odbędzie się, to — wedle oświadczenia Zabotyńskiego — z góry przesądzić można ją jako fiasko polityczne, gdyż wobec widocznej niemożności uzgodnienia stanowiska żydów i arabów — sytuacja w Palestynie ulegnie niechybnie dalszemu zaostrzeniu.

ZAPARCIE ZATRUWA ORGANIZM!
ORYGINALNY „DRASTIN-LUBELSKI”
CZEKOLADA PRZECIEZCZAJĄCA
DLA DOROSŁYCH I DZIECI
DZIAŁA SKUTECZNIE I ŁAGODNIE.
W POJEDYWCZYCH PUDEŁCZKACH Z NAPISEM „DRASTIN-LUBELSKI” CENA 6R.15



Śmierć na rampie kolejowej

Straszny wypadek samochodowy. — 1 zabity. — 3-ch rannych

SKARŻYSKO, 17. I. (Tel. wł.) Tragiczny wypadek samochodowy zdarzył się na szosie pod Skarżyskiem.

Na stacji w Skarżysku oczekiwało na kolejkę, idącą do fabryki w Starachowicach grupa urzędników. Gdy kolejka na czas nie nadjeżdżała, zatelefonowano do fabryki po auto, które miało zabrać oczekujących pracowników.

Po jakimś czasie auto fabryczne zjechało przed stację w Skarżysku, do którego wsiedli emerytowani majorzy: Hlawsa, Żukowski, Biernacki, Olszewski oraz płk. inż. Czesław Kunert.

Wszyscy zamieszkali w Warszawie. Codziennie dojeżdżali oni ze stolicy do Starachowic, gdzie pracowali.

Auto ruszyło ze Skarżyska w stronę Starachowic.

Prowadził je szofer fabryczny. Była godz. 6.30 rano. Ciemno. Siąpił drobny kapuśniaczek. Jechano z szybkością 110 klm. na godzinę. Przed przejazdem kolejowym szofer nie zdążył zahamować. Z oddali ujrzał nadjeżdżający pociąg. Liczył na to, że zdąży przejechać przez przejazd kolejowy. Gdy auto znalazło się na przejeździe, zapórę nagle opuszczono. Belka runęła na auto. Od uderzenia cała karoseria została

rozbita, a siedzący obok szofera major emerytowany Olszewski, poniósł śmierć na miejscu. Pozostali pasażerowie: mjr. Żukowski doznał złamania nogi, Biernacki, Hlawsa i płk. Kunert — różnych obrażeń ciała.

Na miejsce wypadku przybyły władze sądowo-śledcze. Rannych umieszczono w szpitalu w Stara chowicach.

Zabity ś. p. major Olszewski osierocił żonę i troje dzieci.

Sensacja na mistrzostwach FIS Rewanżowy mecz hokejowy Polska — Kanada w Zakopanem

KATOWICE, 17. I. (PAT) — Kierownictwu sekcji hokejowej Dębu udało się skłanizować z kierownictwem drużyny Kanady pertraktacje w sprawie dodatkowego występu Kanady w Polsce.

Kanadyjczycy wystąpiłoby w tym wypadku po raz trzeci w Polsce

po mistrzostwach świata, lecz tym razem w Zakopanem i to w miesiącu lutym podczas mistrzostw F. I. S.

Występ Kanady potraktowany byłby jako mecz międzypaństwowy Polska — Kanada.

Z Tallina do Monte Carlo Start uczestników największego w Europie raidu automobilowego

TALLIN, 17. I. (PAT) — We wtorek wieczorem o godz. 19-ej nastąpił z Tallina start uczestników raidu gwiazdzistego do Monte Carlo.

Z Tallina wystartowało ogółem 17 maszyn na 25 zgłoszonych, gdyż wycofał się. Z pośród polaków startowały 4 maszyny, mianowicie PRONASZKO i BELLEN na For-

dzie, pani ZAGÓRNA na Chevrolet, BOROWIK i WIERZBA na Lancii oraz MAREK i PAJEWSKI na Opplu.

Trasa prowadzi przez Rygę, Szawle, Kowno, Królewiec, Warszawę itd.

Wśród zawodników startuje księżniczka Bourbońska i lord Waleran, kuzyn króla angielskiego.

Sala FILHARMONII
Narutowicza 20. Tel. 213-84.
Bilety do nabycia w kasie Filharmonii

Środa, dn. 18 stycznia r. b. o godz. 9 wiecz.
Dora Kalinówna
w swoim przebogatym nowym, pełnym humoru repertuarze
W programie nowe utwory piosenki: Hemara, Tuwima, Karpinińskiego, Brzechwy, Beylinówny, Zegadłowicza i innych.

Rewizje cenerowców wileńskich
Wilna donoszą:
W ubiegły poniedziałek dokonano kilku rewizji w poszukiwaniu tajnego pisma cenerowców pod tyt. „Sztafeta Wileń”. Zatrzymano 3 osoby. U jednych skonfiskowano broń i 2 tygodnie bezwzględnie przeszu.

Tylko 200 zł.
Przesyłać miesięcznik studiującym we Francji
Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:
Prowadzono ograniczenie przesyłaniu dewiz dla studentów zagranicą, mianowicie kształtujących się we Francji. Wzrosło zezwolenia z 250 zł. do 200 zł. miesięcznie.

Karga o eksmisje
Loża „Bnej Brith” w Warszawie
Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:
Sądzie grodzkim w Warszawie w pierwszej połowie lutego wydana będzie skarga właścicielowi Rychterów, którzy wzięli o eksmisję z kamienicy ul. Rymarskiej nr. 16 loży „Bnej Brith”. Loża ta zajmowała pokoi. Jak wiadomo, jest od wielu tygodni opieczętowaną i oczywiście nieistniejącą. Wzruszenie nie płaci komor-

Scalone stawki podatku obrotowego
Warszawski koresp „Głosu Porannego” telefonuje:
W związku z wprowadzeniem w życie od 1 stycznia r. b. nowej ustawy o podatku obrotowym z nowymi stawkami podatkowymi — jest konieczną zmianą dotychczasowych rozporządzeń ministra skarbowego o poborze scalonego podatku obrotowego od sprzedaży artykułów monopolowych, jak również wina, napojów winnych, wódek gatunkowych, octu, kwasu octowego, soli, cementu i cukru.
Samorząd gospodarczy, rozważając te projekty doszedł do wniosku, że niektóre projektowane stawki scalonego podatku nie znajdują oparcia ani oparcia w ustawie o podatku obrotowym. Między innymi w związku z wysunął obawy, że projektowana podwyżka od obrotu wpłynąć może na dalszy spadek cen, tak już bardzo nieznacznej w rzeczywistości w handlu cukrem.
W związku z tym stanął na stanowisku, że już stosowane dotychczas stawki są zbyt wysokie i jako takie powinny być zrewidowane i obniżone.

Tysięcy złotych
znaleziono w gazecie
Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:
Na poczekaniu Warszawa II przy redakcji gazet znaleziono przy okazji w gazecie. adresowana do Palestyny, 5.000 zł. w walucie angielskiej. Władze poczekania zawiadomiły o wypadku odpowiednie organa państwowe. Władze skonfiskowano.

Strajk głodowy
artystów teatru nowojorskiego
NOWY JORK, 17. I. (PAT) — W czasie próby generalnej w jednym z teatrów rządowych sztuki, przygotowywanej od 10 miesięcy, pochłonięto 160 tys. dolarów z kasy Federalnego, aktorzy i aktorzy oraz personel techniczny zawiązali. W pewnym momencie personel zeszedł ze sceny i zaatakował widownię.
Personel teatru rozpoczął strajk głodowy, protestując przeciwko zaprzeczeniu pomocy dla bezrobotnych członków związku artystów.

W dn. 15 stycznia r. b. zmarł

ś. † p.

Pułkownik dr. EDWARD WERTHEIM

Szef Sanitarny O. K. Łódź, Komendant Oddziału Koła 3 p. p. Legionów Polskich, odznaczony Krzyżem Niepodległości, 4-krotnie Krzyżem Walecznych, Złotym Krzyżem Zasługi i in.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z kaplicy Wojskowego Szpitala Okręgowego przy ul. Żeromskiego 113 na katolicki cmentarz wojskowy na Dołach w kwaterze legionowej nastąpi w środę, dn. 18 b. m. o godz. 14-ej, o czym zawiadamiają

Żona, Syn i Rodzina

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicz (Limańskiego 1); A. Rychter i B. Łoboda (11 Listopada 86); M. Zundelwicz (Piotrkowska 25); S. Bojarski i W. Schatz (Przejazd 19); Cz. Rytel (Kopernika 26); M. Lipiec (Piotrkowska 193); A. Kowalski i S-ka (Rzgowska 147).

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — W dniu 28 b. m. urzęduje w Łodzi dodatkowa komisja poborowa dla PKU miasto II.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dodatkowa komisja poborowa urzęduje w lokalu wydziału wojskowego przy Al. Kościuszki 19.

KOMISJA FINANSOWO - BUDŻETOWA. — W dniu 19 b. m. o godz. 19 m. 30 w sali konferencyjnej zarządu miejskiego odbędzie się 26 posiedzenie komisji finansowo - budżetowej.

Na porządku obrad m. in. sprawa zaciągnięcia na rzecz gminy miejskiej Łódź z Funduszu Pracy pożyczki w wysokości zł. 200.000 oraz uzyskania dotacji w kwocie zł. 110.000 na dodatkowe roboty kanalizacyjno - wodociągowe i drogowe, sprawa przyznania Towarzystwu przyjaźni dzieci ulicy jednorazowej subwencji z funduszu miejskich w kwocie zł. 10.000 oraz pokrycia komornianego za lokal tej instytucji w kwocie około zł. 15.000 rocznie.

Smycza i kaganiec Ostrzeżenie dla właścicieli psów

W związku ze zwiększoną ilością wypadków pokasań ludzi przez psy, na co uwagę zwrócił wydział zdrowotności zarządu miejskiego, starostwo grodzkie w Łodzi wydało zarządzenie, w myśl którego wszystkie psy ukazujące się na ulicy muszą być trzymane przez właścicieli na smyczy i nosić kaganiec.

Wszyscy właściciele psów pociągani będą w wypadku niestosowania się do zarządzenia starostwa do surowej odpowiedzialności karnej, zaś wafesające się na ulicach miast bez opieki psy będą wylapywane przez czyszcicieli miejskich i tępiące.

**Dobrobyt obywateli
siła Polski na m
to jedna całość**

W dniu 15 b. m. zmarł

ś. † p.

Pułkownik Dr. EDWARD WERTHEIM

Szef Sanitarny O. K. Łódź
Komendant Oddziału Koła 3-go p. p. Legionów Polskich
odznaczony Krzyżem Niepodległości, czterokrotnie Krzyżem Walecznych, Złotym Krzyżem Zasługi i innymi

o czym zawiadamiają

Pogrzeb odbędzie się w dniu 18 bm.
o godz. 14 ze Szpitala garnizonowego w Łodzi, ul. Żeromskiego 113.

Komenda i Koledzy
Oddziału Koła „Trzeciaków”
b. 3 p. p. Leg. Pol. w Łodzi

Radio na wsi krzepnie

Ponad 350 tysięcy odbiorników służy oświacie

W dziedzinie szerzenia oświaty na wsi — Polskie Radio odegrało bardzo poważną rolę. Jeszcze przed kilku laty odbiornik radiowy na wsi, w mieszkaniu chłopca, był legendą. Dziś jest faktem, który nie powinien ująć uwadze tych wszystkich, którzy zajmują się zagadnieniami wsi i dalszego jej rozwoju.

Jeszcze niedawno, bo w roku 1932, Polskie Radio liczyło na wsi nie dużo więcej ponad 75.000 odbiorników radiowych. Dzięki specjalnej polityce abonamentowej, stosującej daleko idące ulgi dla rolników, liczba słuchaczy Polskiego Radia na wsi niepomniernie wzrosła, gdyż na 1 stycznia 1939 wynosiła ponad 350 tysięcy.

Tu trzeba zaznaczyć, że właściwy walor tej cyfry uwidoczni się dopiero wówczas, gdy przypomnimy sobie, że odbiornik radiowy na wsi jest sprzętem indywidualnym, ale zbiorowym, z którego korzysta wiele rodzin, mieszkających w sąsiedztwie, a w szkole czy świetlicy nawet całe wsie. Można więc z całą słusznością powiedzieć, że te 350 tysięcy odbiorników na wsi pełni rolę rozsądników oświaty i kultury wśród ludności wiejskiej.

Jeśli chodzi o program — to w programie dla wsi uwzględniane są wszystkie rodzaje audycji, właściwe radiu. Program wiejski nadawany przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia obejmuje około 130 miesięcznie audycji słownych — więc pogadanki, reportaży, porad itd., nie licząc audycji muzycznych, konstruowanych specjalnie pod kątem widzenia upodobań wsi. Program ten, dążący do zaspokojenia

wszystkich zainteresowań słuchacza wiejskiego zawiera zarówno informacje, jak dział społeczny i fachowo - rolniczy. Obok wybitnych profesorów, specjalistów i działaczy, pracujących na różnych terenach życia wiejskiego, występują stale przed mikrofonem również wybitni rolnicy i praktycy z pośród gospodarzy małych, którzy jak się okazało bodaj najlepiej wywiązywali się ze swego zadania, gdyż znając rolnika i jego życie umieli nawiązać ze swymi

słuchaczami bezpośredni kontakt.

Dzięki rozbudowie technicznej Polskiego Radia audycje radiowe docierają dziś do wszystkich zakątków kraju w takim nasileniu, że mogą być odbierane na najprostszyc odbiornikach detektorowych, za które obniżono abonament do 1/3 abonamentu lampowego.

W tym roku rozpocznie się nowy etap radiofonizacji wsi, który pozwoli na radiofonizację wsi przy pomocy aparatów głośnikowych.

Jezdnie, chodniki i podwórza muszą być oczyszczone z błota śniegu

W dniu wczorajszym starosta grodzki — dr. Mostowski i komendant Policji Państwowej m. Łodzi — insp. Niedzielski dokonali lustracji sanitarnej miasta, stwierdzając, iż po ostatnich opadach atmosferycznych właściciele nieruchomości i dozorczy nie oczyszczają jezdni, chodników i podwór, oraz nie wywożą nagromadzonego śniegu i lodu.

W związku z tym starosta

grodzki wzywa właścicieli nieruchomości i dozorców do należytego uprzątnięcia i oczyszczenia jezdni, chodników, ścieków i podwór posesji.

Organa policyjne będą przeprowadzać ścisłą kontrolę i winni zaniedbań sanitarnych zostaną pociągnięci do surowej odpowiedzialności karno - administracyjnej.

CASINO

P. 4 6 8 10

Na I seans od **85 gr.** Na pozostałe seanse od **109**

STRACHY wg

**BODO — KARWOWSKA — WĘGRZYN — ANDRZEJEWSKA
ĆWIKLIŃSKA — WOSZCZEROWICZ**

W 2-gim tygodniu wyświetlania

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

Dziś pogrzeb ś. p. p. Wertheim

W dniu dzisiejszym o godz. 14-ej odbędzie się w wojskowego szpitala okręgowego przy ul. Żeromskiego 113 wyprowadzenie zwłok ś. p. pułkownika Edwarda Wertheima, szefa sanitarnego OK na cmentarzu legionowym na Dołach.

W pogrzebie udział wezmą przedstawiciele wojskowego gen. Thomee na czele, przedstawiciele organizacji bojowych, liczne rzesze żołnierzy i przyjaciół, którzy żą hołd Zmarłemu, zasłużonemu bojownikowi o wolność.

*

Zarząd grodzki Federacji Polskich Związków Obrońców Czysty wzywa wszystkie podporządkowane związki bojowe do jak najliczniejszego udziału wraz ze sztabami w oddaniu ostatniej posługi Komendantowi Koła 3 pułku Legionów Polskich, żołnierz Komendanta Józefa Piłsudskiego, Szefowi Sanitarnemu IV ś. p. pułk. dr. Edwarda Wertheimowi, zmarłemu 15 stycznia r. b.

*

Zarząd Związku Żydów - czestników Walk o Niepodległość Polski wzywa swych członków do jaknajliczniejszego udziału w oddaniu ostatniej posługi Komendantowi Koła 3 pułku Legionów Polskich, żołnierz Komendanta Józefa Piłsudskiego, Szefowi Sanitarnemu K. IV — pułk. dr. Edwarda Wertheimowi, zmarłemu 15 stycznia r. b. Zbiórka odbędzie się 13.30 przed szpitalem wojskowym przy ul. Żeromskiego Nr. 113.

Komunikat Ż. T.

OBÓZ Ż. T. K. W ZAKOPANEM
Sekretariat przyjmuje w dalszym ciągu zapisy na wyjazd na obóz w Zakopanem.

Obóz mieści się w willi „Kamień” w drodze do Białego. Codziennie odbywają się wycieczki do najbliższych okolic Zakopanego pod kierownictwem wykwalifikowanych instruktorów. Indywidualne zniżki kolejkowe. Wypożyczalnia nart na miejscu. Jazdy grupowe i indywidualne. Bliska grupa wyjeżdża 21 bm.

UWAGA. — Uprasza się o zgłoszenie miejsc w okresie FIS'u (od 10 bież. miesiąca) zgłaszali swoje imię i nazwisko, adres, w którym mieszkają, do oddziału w Łodzi. Zbiórka o godz. 17-ej do basenu w Zakopanem. Tętno zapisów na FIS 25 bm.

ODCZYT. — W nadchodzący odbędzie się odczyt p. J. Fuksa „Wrażenia z odbytych wycieczek Ameryce Półn.”. Początek o godz. 19.00. **WYCIECZKI.** — W sobotę, 17 bież. miesiąca do Chłodni G. (Oddział w Łodzi). Zbiórka o godz. 17-ej do basenu w Zakopanem. Tętno zapisów w Sekretariacie przy ul. Piotrkowska 101 od 19 do 22-ej.

„CHCĘ W ŁODZI POZOSTAĆ... 10 LAT“

ROZMOWA Z PRZYSZŁYM PREZYDENTEM ŁODZI

Wywiad „Głosu Porannego“ z b. posem Janem Kwapińskim

Po zwycięstwie socjalistycznym w ostatnich wyborach samorządowych, Łódź z uzasadnionym zainteresowaniem oczekiwała zwołania nowej rady miejskiej. Złożone protesty wyborcze, kwestionujące wyniki wyborów w kilku okręgach, odsunęły jednak ten moment na nieokreślony termin a tym samym opóźniły wyłonienie nowych władz miejskich przez radę miejską. Najwyższe instancje partyjne PPS oraz centralna komisja klasowych zw. zawodowych w Polsce wszczęły w międzyczasie akcję o przejęcie władzy na ratuszu łódzkim, postanawiając jednocześnie na czele przyszłego magistratu postawić prezesa CKZZ, b. posła Jana Kwapińskiego. Z tej też racji na czele delegacji, która udała się wczoraj do p. wojewody Józewskiego stanął właśnie kandydat większości socjalistycznej na prezydenta miasta, p. Kwapiński, który specjalnie w tym celu przybył do naszego miasta.

Przyszłego prezydenta Łodzi, którego towarzysze partyjni i związkowi przyjęli już z dużymi honorami, trudno było wczoraj „złapać“, zwłaszcza, że odbywał jedną konferencję po drugiej i że był odpowiednio ukrywany przed ewentualnym obstrzałem prasy.

Audiencja u p. wojewody odbyła się około godziny 14-ej. — Współpracownik „Głosu Porannego“ zajął posterunek w gmachu urzędu wojewódzkiego. — Mniej więcej w kilka minut później opuściła gabinet p. wojewody Józewskiego delegacja w składzie: b. pos. Kwapiński, jako reprezentant władz naczelnych PPS i CKZZ, a jednocześnie kandydat na prezydenta, pp. A. Szczerzyk i H. Wachowicz z ramienia OKR-u oraz b. poseł Szczerkowski i St. Goliński z ramienia OKZZ.

Przedstawiono mnie p. przesowi Kwapińskiemu.

Uścisk dłoni sympatycznego, siwego już mężczyzny o silnej budowie, czerstwej, pogodnej i poważnej twarzy.

Przypuszczamy pierwszy atak na przyszłego prezydenta miasta, ale spotykamy się ze zdecydowanym oporem. Wszelkie pytania na temat rezultatów konferencji, protestów wyborczych itp. pozostają bez odpowiedzi. Gdyśmy „wysztzelili“ wszystkie naboże argumentów, p. Kwapiński nieco „mięknie“ i oświadcza:

— Chciałby pan redaktor od razu b. wiele wiedzieć. Niestety, nie mogę tej ciekawości zaspokoić, przynajmniej w tym momencie. Liczę, iż pismo, które pan reprezentuje ustosunkowuje się do nas przychylnie i nie chce utrudniać nam roboty. — Zdaje sobie doskonale sprawę z tego, iż ciekawość opinii publicznej jest uzasadniona i, że chciałaby ona dowiedzieć się, kiedy socjaliści obejmą władzę na ratuszu w Łodzi, kiedy zbierze się rada miejska, jaki los spotka złożone protesty. Ale pocóż, przed rozstrzygającymi decyzjami, karmić opinię plotkami i domniemaniami? Tyle tylko panu powiem—mówi p. Kwapiński — że **wszystko będzie dobrze**. Mijmy nadzieję, trzeba tylko poczekać...

Widząc, że na ten temat nie wiele zdołamy „wycisnąć“, próbuję zadać kilka pytań „apoliitycznych“.

— Czy długo p. poseł zostaje w Łodzi?

— **Chcę w Łodzi pozostać... 10 lat**, ale narazie zostają tylko do najbliższego pociągu wieczornego, odchodzącego do Krakowa.

— Kiedy był pan ostatni raz w Łodzi? Słyszałem, że bawił pan incognito w naszym mieście przez dwa dni...

— Po raz ostatni byłem w Łodzi — odpowiada p. Kwapiński — w grudniu ub. r. na zjeździe krajowym włókniarzy, a wogóle i incognito byłem w Łodzi 32 lata temu...

— Tak wiem, że w 1906 roku brał pan czynny udział w walkach rewolucyjnych na terenie naszego miasta.

— ...a dzisiaj — kontynuuje moje zdanie p. Kwapiński—bezpośrednio przed audiencją u p. woj. Józewskiego, jadąc z dworca, **zwidziłem kilka ulic łódzkich**, gdzie miały miejsce różne rzeczy, gdzie dokonywałem zamachów na przedstawicieli caratu, a m. in. na policmajstra Chrzanowskiego...

Tak gawędząc wychodzimy z gmachu urzędu wojewódzkiego na ulicę. Próbuję szczęścia po raz wtóry. Uciekam od wspomnień z lat dawnych i powracam do... aktualii:

— Wszystko zależy teraz od tego — mówię — kiedy i jak rozstrzygnięte zostaną losy protestów wyborczych, czy nie będą

uzupełniających wyborów w niektórych okręgach itd.

— Panie redaktorze — przyrywa p. Kwapiński. — Ignacy Daszyński, gdy był marszałkiem sejmu, często w klubie sprawozdawców parlamentarnych mawiał do dziennikarzy: „Panowie miejcież trochę cierpliwości. — Poczekaście. Są rzeczy, o których nie należy jeszcze pisać, a które muszą przed tym sam sobie załatwić. Nie utrudniajcie pracy, ja wam i tak wszystko w odpowiednim czasie powiem...“

— To byli rasowi dziennikarze — rzucam w obronie kolegów.

Musieliśmy przekonać p. Kwa-

pińskiego, bo w odpowiedzi na to rzekł:

— Więc proszę pana, myśmy dzisiaj omawiali znane sprawy. **Prosilimy o szybkie załatwienie protestów, o zwołanie rady miejskiej, gdyż zbliża się termin, w którym budżet miasta musi być uchwalony**. A jeżeli mamy rządzić w łódzkim samorządzie, to **chelibyśmy gospodarować na podstawie własnego budżetu**... Muszę panu powiedzieć — ciągnie dalej p. Kwapiński — że właściwie to niema wcale pośpiechu ze zwołaniem nowej rady miejskiej. My chcemy tylko, aby wszystko odbyło się normalnie, w myśl przepisów prawa, bez specjalnego ociągania i zwlekania.

— A jakie jest stanowisko p. wojewody?

— Tego ja panu powiedzieć nie mogę. Protesy są na warsztacie. Mijmy nadzieję, że wszystko będzie dobrze...

— Czy była podczas audiencji mowa o składzie przyszłego magistratu?

— Panowie dziennikarze! — apeluje do mnie w liczbie mnogiej p. pos. Kwapiński. — Mam nadzieję, że jeszcze się spotkamy i chyba będziemy ze sobą współpracować. Cóż pragnę całej prasie oświadczyć, iż jestem zdania, że lepiej trochę poczekać na źródłowe dane, aniżeli powtarzać pogłoski. Tyle wymieniłem w Łodzi nazwisk, że teraz powstał prawdziwy galimatias. „Orełownik“ np. usiłował nas skłócić z „Budem“, który rzekomo zażądał od nas mandatu jednego wiceprezydenta. Ja o tym do tej pory nic nie wiem...

Nasza rozmowa toczy się dalej w przyjemnym nastroju, bez cienia sztuczności, a nawet z humorem. P. Kwapiński nie kwapi się jednak z wjaęmieniem opinii w kulisy sprawy żywo wszystkich interesujących, odmawia mi także swej fotografii...

— Po co? — powiada. — Jak zbierze się rada, jak mnie wybiórą jak posadza mnie tu na 10 lat, wtedy dostaniecie fotografię i życiorys i wywiady. Co o wie czytelnikowi moja twarz?

— Panie pośle! — oponuje. — Twarz, to bardzo wiele. Patrząc np. na twarz Hitlera myślę o narodowym socjaliźmie, oglądając podobiznę Roosevelta widzę Amerykę. Wyborca, który głosował do rady miejskiej, ma prawo wiedzieć, jak wygląda ten, któremu większości zwycięska ofiaruje fotel prezydenta w stolicy polskiego przemysłu i polskiej pracy.

— Tak, ale to trochę przedwczesne...

Jesteśmy już blisko Pl. Wolności. Pokazuję na gmach zarządu miejskiego i pytam już „na wesoło“, jak się mojemu rozmówcy ten gmach podoba...

— Myślę, że tam wejdzicie—mówię — że dojdziecie do władzy w Łodzi.

P. Kwapiński odpowiada: — Ano zobaczymy. Narazie żeśmy doszli do władzy... nadzorczej.

W pogodnym nastroju rozstajemy się z naszym przemilnym rozmówcą i towarzyszącymi mu działaczami łódzkimi.

Jak przystało na przedstawicieli świata pracy, wzysew wsie dli zamiast do samechodów, do zwykłego tramwaju, oznaczonego w dodatku numerem listy socjalistycznej — „dwójka“.

St. Gel.

P. Kwapiński u p. woj. Józewskiego

Obsada wiceprezydentów i ławników jeszcze nie zdecydowana

Zgodnie z naszą zapowiedzią, wczoraj o godz. 13-ej udała się do urzędu wojewódzkiego delegacja OKRPPS i OKZZ na czele z b. pos. Janem Kwapińskim, przewodniczącym centralnej komisji związków zawodowych w Polsce, którego większość socjalistyczna postanowiła wysunąć na urząd prezydenta m. Łodzi.

Pan wojewoda przyjął delegację około godziny 14-ej.

Delegacja przedstawiła p. wojewodzie swe postulaty.

Po zaznajomieniu się z nimi, p. wojewoda oświadczył, iż poruszone sprawy dokładnie rozważy. Na tym audiencja została zakończona.

B. pos. Kwapiński przybył do Łodzi z samego rana. Na dworcu witali go przedstawiciele partii klasowych związków zawodowych. Z dworca udał się p. Kwapiński do domu związków zawodowych przy ul. Wysokiej 45, gdzie odbyła się narada z władzami OKZZ.

Po audiencji i obiedzie p. Kwapiński odbył w siedzibie OKR. PPS. naradę z prezydium łódzkiej organizacji oraz z władzami

zw. zawodowych. W godzinach popołudniowych odbyła się wspólna konferencja z „Budem“, na której omawiano szczegóły dalszej wspólnej taktyki, oraz sprawę wyłonienia prezydium zarządu miejskiego. Mimo

zapowiedzi nie została jeszcze zdecydowana sprawa obsady stanowisk wiceprezydentów i ławników.

W godzinach wieczornych p. Kwapiński opuścił Łódź, udając się do Krakowa. (g)

PRZY CHRONICZNYCH SCHORZENIACH WORECZKA ŻÓŁCIOWEGO MINEROGEN F. F.

Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10.

Pieć samobójstw w Łodzi

Staruszka poderznięta sobie brzytwą gardło

Wczoraj w krótkich odstępach czasu wzywano pogotowia ratunkowe do kilku wypadków samobójstw.

W domu noclegowym przy ulicy 28 p. Strzelców Kaniowskich 32 targnęła się na życie 24-letnia Maria ZAGÓRSKA, bezdomna. Zażyła ona jodynę. Denatkę odwieziono do szpitala w Radogoszczu. Przyczyna samobójstwa — skrajna nędza.

Przy ulicy Narutowicza 12 w celach samobójczych poderznięła sobie brzytwą gardło 70-letnia Chaja FENSTER. Staruszkę w stanie groźnym przewieziono

do szpitala św. Józefa.

Zamieszkała przy ulicy Żydowskiej 12 19-letnia Mirka AJLENERG przed gmachem urzędu wojewódzkiego przy zbiegu ulic Ogrodowej i Zachodniej zażyła jodynę.

W swym mieszkaniu przy ul. 11-go Listopada otruła się jodyną 30-letnia Ida RODEN, właścicielka magli. Odwieziono ją do szpitala.

Przy ulicy Wesołej 25 w swym mieszkaniu otruła się 30-letnia Marianna WAJSZCZYK. Skierowano ją do szpitala. (l)

UROCZA
artystka francuska

Käthe de Nagy

W ARCYWESOŁEJ. PIKANTNEJ,
NAJNOWSZEJ KOMEDII MIŁOS-
NEJ P. T.

NASZA ZONECZKA...

HUMOR! DOWCIP!
Śmiech! — Zabawne qui-pro-quo!

Kapitałne pomysły!

JUTRO
W KINIE
„PALACE“

„Ślepy Maks“ opuszcza więzienie

Bornsztajn znajdzie się na wolności w dniu 21 lutego

Jak się dowiadujemy, Maks Bornsztajn, zwany „Ślepym Maksem“ opuszcza więzienie w Piotrkowie w dniu 21 lutego r. Jak wiadomo, „Ślepy Maks“ został w swoim czasie przez sąd okręgowy w Łodzi skazany na 5 lat więzienia za szereg przestępstw, jak szantaż, terroryzowanie dłużników, wymuszanie itd.

Sąd apelacyjny wyrok I instancji zatwierdził. Kasacji wobec słabych widoków na uwzglę-

nienie nie wniesiono.

Bornsztajn został aresztowany w dniu 21 lutego 1934 r.

Sąd okręgowy w Łodzi, skazując „Ślepego Maksa“ na 5 lat wię-

zienia zaliczył mu areszt prewencyjny, tak, że równo po 5 latach od chwili aresztowania, t. j. w dniu 21 lutego Bornsztajn znajdzie się na wolności.

?? BARTIRA ??

Na ławie oskarżonych

Inwalida obraził państwo

oświadczając, że „Polska jest z gipsu i za lada uderzeniem się rozsypie“

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym Wiktor STASIAK, robotnik, inwalida wojenny, oskarżony o obrazę państwa polskiego.

Tło sprawy przedstawia się następująco:

W dniu 1 listopada r. ub. w Aleksandrowie zebrało się w jednej z restauracji kilku podoficerów, którzy zaczęli rozprawiać na temat swoich przeżyć na froncie. Rozmowę słyszał siedzący obok, w separacie Stasiak.

W pewnej chwili wybiegł on z separatu i zaczął krzyżeć: „Ważne bojownicy!“, oświadczając przy tym, że „Polska nie jest — jak się wam wydaje — zbudowana z cementu, lecz z gipsu i za lada uderzeniem się rozsypie“.

Słowa te, oczywiście oburzyły do żywego zebranych wojskowych, którzy wezwali policjanta, aby wylegitymował Stasiaka.

Wczoraj stanął on przed sądem i został skazany na 3 miesiące aresztu.

Deprawował nieletnie dziewczęta

Zwyrodniał skazany na rok i 3 miesiące więzienia

Sąd okręgowy rozpatrywał w dniu wczorajszym, przy drzwiach zamkniętych sprawę przeciwko 56-letniemu Kazimierzowi OLSZYCE, oskarżonemu o deprawowanie nieletnich dziewcząt.

Sprawa przedstawia się następująco:

Olszyca, jak ustalilo dochodze-

nie, wszczęte na skutek skargi rodziców jednej z dziewczynek, zwał do siebie do mieszkania uczennice niższych klas szkół powszechnych i dopuszczał się z nimi czynów lubieżnych.

Wczoraj skazany został na 1 rok i 3 miesiące więzienia.

Nieuczciwy poborca skarbowy

inkasował pieniądze do własnej kieszeni

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego zasiadł w dniu wczorajszym Aleksander SOBCZAK, były poborca 14 urzędu skarbowego, oskarżony o nadużycia.

W marcu do urzędu, w którym pracował Sobczak, wpłynęły dwa zażalenia od płatników, iż mimo, że na czas wpłacili zaległe podatki, wyznaczono im egzekucję. W trakcie rozpatrywania tych skarg, ustalono, iż w obu wypadkach poborca Sobczak zainkasował pieniądze, obiecał przynieść pokwitowanie i więcej się nie zjawił.

Przesłuchany Sobczak zeznał, iż od jednego z płatników wziął wprawdzie pieniądze, ale jako... pożyczkę, drugiego pieniądze natomiast wpłacił i musiało zająć nieporozumienie.

Ponieważ zeznania Sobczaka okazały się nieprawdziwe, został on postawiony w stan oskarżenia.

Wczoraj został skazany przez sąd okręgowy na roku więzienia, 100 zł. grzywny, utratę praw obywatelskich na 2 lata.

Złodziej w YMCA

Przed sądem grodzkim odpowiadał w dniu wczorajszym 17-letni Józef KON, który mimo swego młodego wieku był już kilkakrotnie karany za kradzieże.

W dniu 10 grudnia ub. r. Kon zakradł się do piwnicy YMCA przy ul. Moniuszki 6, skąd zamierzał skraść nagromadzone tam artykuły spożywcze. Dozorca Pietrzak ujął złodzieja w momencie, gdy z łupem zamierzał się oddalić. Po drodze Kon usiłował zbiec, lecz został ujęty.

Wczoraj skazany został na 3 miesiące aresztu.

Patriotyzm morski lodzian

da Polsce pierwszego ścigacza

„Z Polski całej biegnie ku nam jedna myśl, w pracy tej jesteśmy wszyscy zjednoczeni, szarmonizowani, zwarci i wytrwali. W obliczu tego zagadnienia dokonał się cud — największy, jaki w Polsce może się zjawić: tu niema rządu i rządzących, niema wyznań, niema partji, niema walk, niechęci, przeciwności. Jest jedna Polska frontem zwrócona ku własnemu morzu, własnym obowiązkiem, własnej pracy podjętej i dźwiganej z godnością“.

Wagę tych słów wicepremie-

ra inż. E. Kwiatkowskiego w całej pełni niewątpliwie odczuwamy, przede wszystkim my, lodzianie, tysiącnymi niemi codziennych interesów związani trwale z morzem.

Wiedząc o tym, że obrona morza, to obrona naszej codziennej egzystencji, potrafimy z tego faktu wysnuć właściwe konsekwencje i ofiarnością na ścigacza zadokumentować swoje stanowisko.

Dlatego też hasłem naszym będzie:



MUSI BYĆ

DAREM ŁODZI i WOJ. ŁÓDZKIEGO
KONTO F.O.M. P.K.O. 42008

PIERUSZY ŚCIGACZ



„Tydzień Kropli Mleka“

Obrazy pod przewodnictwem pani wojewodziny

W piątek, dnia 13 stycznia odbyło się w łakolu przy ul. Piotrkowskiej 106, posiedzenie komitetu Tygodnia „Kropli Mleka“, który rozpoczął się już 11 lutego.

Zebrańnię zaszczyliła swoją obecnością p. wojewodzina Józewska, która jednocześnie objęła wraz z panem wojewodą protektorat nad imprezą.

Zagaiła posiedzenie pani dr. Stefania Marzyńska, przewodnicząca „Kropli Mleka“. Następnie p. wojewodzina objęła przewodnictwo zebrańnię, zaznaczając w swym przemówieniu zainteresowanie, jakim darzy pracę społeczną, a „Krople Mleka“ w szczególności. Doceniając wagę i znaczenie tej instytucji, opiekowała się nią również w czasach swej bytności na Wołyniu. Obecnie, od chwili przybycia do Łodzi, wystąpiła właściwie „poraz pierwszy oficjalnie, przybywając na posiedzenie „Kropli Mleka“.

Pani dr. Marzyńska podziękowała p. wojewodzini za zainteresowanie się instytucją, poczem przystąpiła do omawiania spraw, znajdujących się na porządku dziennym. W związku ze zbliżającym się tygodniem „Kropli Mleka“, postanowiono przede wszystkim urządzić loterię fantową. Otwarcie loterii fantowej i jednocześnie całego tygodnia odbędzie się 10-go lutego w obecności władz i zaproszonych gości. By uroczystości tej nadać charakter bardziej urozmaicony, połączy się ją z herbatką towarzyską, brydżem i występami artystycznymi.

W dalszym ciągu zebrańnię omówiono sprawę dalszych atrakcji tygodnia. Postanowiono urządzić zabawę dziecięcą, odczyt propagandowy w radio i na zakończenie — „Podwieczorek przy mikrofonie“ w połączeniu z wieczorem literackim.

Pożary w domach mieszkalnych

przy ul. Narutowicza, 6-go Sierpnia i Zgierskiej

W domu suke. Rathe przy ul. Narutowicza 18 powstał pożar.

Od złego przewodu kominowego zapaliła się belka w kominie. Ogniem objęty został sufit i podłoga w mieszkaniach lokatorów Wolfa GRZYCA i Dawida WERMUTA. Przybyli na miejsce IV pluton straży ogniowej po godzinie pożar ugasił. Urządzenie obu mieszkań uległo częściowemu zniszczeniu.

W domu Chila FRAJDERAJCHA przy ul. 6-go Sierpnia nr. 36 również od złego przewodu kominowego zapalił się dach

Pożar w porę ugaszono. Straty nieznaczne.

W domu suke. Grosa i Litmanowicza przy ulicy Zgierskiej 13 od rozpalonego pieca zapaliła się ściana w mieszkaniu lokatora B. PYTLA. Straż ogniowa po godzinie pożar ugasiła. Urządzenie mieszkania uległo częściowemu zniszczeniu. Straty wynoszą kilkadziesiąt złotych. (1)

Już wkrótce!



Wspaniały epos przestworzył!

Kronika reporterska województwa łódzkiego

W szpitalu powiatowym w Brzezinach rozegrała się wczoraj tragedia. Przebywający tam na kuracji Józef Stanisław Piotrowski, rzeźnik z Kolużek (Końskie 12), korzystając z nieuwagi siostr powiesił się na łóżku. Gdy spostrzeżono samobójstwo, Piotrowski już nie żył.

We wsi Sokolniki, pow. wieluńskiego na szosie między Wielunem a Kepnem samochód ciężarowy najechał na idącego szosą w stanie pijanym 20-letniego Józefa Mielczarka, mieszkańca Sokolnik. Młodzieniec poniósł śmierć na miejscu. Szofer zbiegł.

We wsi Wólka Rudnicka, pow. wieluńskiego tamtejsza straż graniczna zatrzymała 3 przemytników eteru Stanisława Gorzelaka, jego syna Antoniego oraz Romana Strzałkę. Osadzono ich w więzieniu.

We wsi Kłosinice, pow. wieluńskiego powstał z nieuczciwych powodów pożar w młynie Antoniego Juszczyka. Młyn spłonął całkowicie wraz z zapasami zboża i młyniarz wylosował około 25.000 zł. (1)

INDYWIDUALNE WYJAZDY

do: Anglii
Francji
Belgii
Palestyny

i innych krajów europejskich i zamorskich

zalatwia szybko i tanio

P. B. P. „ARGOS“ Łódź, Traugutta 1
— tel. 107-86. —

Wycieczka na TARGI BRYTYJSKIE

do Londynu i Birmingham przez: Paryż, Brukselę i Holandję. — Wyjazd 11 lutego 1939 r.

Grand-Kino W 2-gim tygodniu rekordowego powodzenia filmu p. t.

Moi Rodzice rozwodzą się

wg. powieści K. NORDENA

ZNIŻAMY CENY MIEJSC

III - 1.09, II - 1.50, I - 2.20 na wszystkie seanse

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

TABELA WYGRANYCH (Nieurzędowa)

W dniu wczorajszym wylosowane zostały następujące numery:

CIĄNIENIE PIERWSZE

5.000 zł. — 19170

25.000 zł. — 139981

10.000 zł. — 38270 77301 99638

5.000 zł. — 44809 60645 78153

88455 115940

2.000 zł. — 4280 7621 38870

41203 52369 61826 82000 98286

109181 111514 125330 139650

167851 158638

1.000 zł. — 1416 4709 14296

21406 23385 27034 29016 32222

32654 33111 34667 40322 45812

46124 46858 47440 51868 58037

66314 75493 81104 83796 105901

106618 107138 108089 198221

109291 116838 117999 123588

128306 129967 131977 133048

134726 137447 138502 143387

148890 153052 154033 159132

Wygrane po zł. 250

121 60 482 546 692 90 772 814 20 1084
152 72 367 820 755 83 873 907 2080 110
23 444 574 98 652 755 807 965 3037 121
46 386 38 481 4253 330 546 78 608 9 63
90 77 839 972 88 5013 47 86 352 59 95
400 49 63 508 49 90 652 756 60 6029
71 89 159 50 262 71 342 481 566 7181
250 354 454 55 562 656 752 863 8042 75
109 240 307 52 477 615 279 53 867 79
9048 344 476 515 629 772 812
10037 74 283 360 622 45 69 71 83 758
62 803 28 11046 76 309 400 97 92 532
607 769 96 852 12016 135 258 368 99
420 542 50 68 603 88 786 90 901 35 41
46 13073 104 9 77 200 511 67 68 602 808
47 75 92 940 73 14029 107 221 376 848
842 941 15049 147 249 611 76 708 917
58 160089 224 355 546 701 28 56 99 841
64 971 17005 349 436 66 69 86 89 550
99 682 774 894 99 965 18030 55 530 658
792 819 19018 116 217 701 67 821
20105 93 438 516 61 66 93 95 670 885
950 66 21172 206 26 372 431 40 631 85
705 823 994 22188 251 439 551 679 86
731 803 65 975 23412 90 611 25 36 62
769 74 805 36 970 24010 260 81 498 570
630 712 25006 139 85 426 602 79 839
63 77 923 26013 39 129 40 234 361 70
475 546 665 69 763 81 84 819 41 27058
60 198 347 57 486 755 63 92 871 908 28
28341 535 654 706 819 25 987 29079 173
236 60 328 51 668 753 817 41 64
3001 125 52 93 210 470 716 63 892 94
951 31055 85 86 150 232 308 95 493 518
608 41 65 700 28 44 961 32003 67 70 168
265 309 487 762 65 819 954 38010 61
238 59 331 95 414 564 627 45 75 82 771
82 34124 206 490 502 54 66 648 91 886
83 943 35053 76 134 89 313 91 652 773
30990 116 306 555 91 302 62 71 37171
202 13 525 707 25 966 380008 83 101
42 202 72 338 92 580 717 872 926 44
39036 169 297 467 99 529 752 818 67 982
4020 48 68 95 129 202 300 12 25 596
639 86 782 803 17 23 70 952 41039 161
245 496 680 741 954 42170 279 422 35
93 561 623 44017 91 136 401 513 19 70
617 713 54 843 905 45203 25 311 55 400
6 504 653 83 829 46056 354 93 476 652
776 311 58 67 945 70 47039 55 397 545
65 66 618 710 840 903 48060 108 221
812 470 524 59 645 877 49117 95 304 67
405 22 32 47 596 783 912 59 81

50082 116 231 74 387 401 69 519 96
807 16 906 27 42 60 51064 143 302 77
497 732 52004 19 27 96 150 238 364 636
90 798 829 976 53028 278 419 26 66 731
70 807 39 904 38 47 94 54242 364 425
506 11 93 600 21 904 64 85 55121 56
215 313 423 35 575 619 39 773 800 959
56085 331 473 597 781 82 810 63 926 52
97 57009 28 61 80 101 42 54 314 26 65
67 520 33 91 623 65 77 890 58029 177
273 540 512 81 622 730 40 808 68 913
71 59002 15 26 358 406 41 500 700 932
69 —
60064 148 248 440 507 33 40 49 721
67 91 814 45 95 955 61028 473 657 93
844 926 75 62087 211 472 78 96 672 95
761 82 85 869 72 952 63072 370 433 504
837 64016 224 372 400 26 600 787 932
69 65062 140 425 550 79 636 40 72 739
66168 419 649 93 878 962 67162 397 613
85 97 703 53 810 902 15 67 68003 12 519
33 631 989 69019 103 90 220 23 96 326
32 575 610 795 920
70110 269 593 600 67 703 62 72 605
62 85 955 19 71016 30 220 317 430 94
543 97 602 23 782 813 16 93 950 72070
37 67 194 267 388 420 38 647 60 734 932
51 73032 51 65 86 196 300 5 70 85 481
503 53 611 28 36 788 812 36 74030 56
166 232 379 655 753353 417 676 989 61
66 74 76134 395 535 77051 74 166 261
419 45 594 918 22 39 92 78177 261 67
377 78 84 497 527 64 92 627 700 34 918
60 79105 9 54 536 631 90 744 851 975
80000 92 172 331 409 702 12 35 37 91
926 81107 382 416 526 65 843 65 82020
101 28 73 95 225 83 344 61 478 97 665
770 834 83008 30 316 427 606 976 84028
110 235 62 371 444 70 784 867 92 942
85091 203 336 421 23 82 610 720 22 74
89046 173 255 598 716 60 63 898 924
27 34 74 87096 127 309 13 46 549 782
801 98 999 88207 366 76 443 82 942 93
89047 131 214 45 97 363 445 643
9011 44 93 98 282 615 21 73 703 892
905 35 91180 298 300 73 421 69 581 97
629 64 710 22 52 923 92261 332 83 441
62 703 67 811 93048 69 108 49 230 630
740 55 812 23 42 04265 91 394 401 44
637 813 80 919 95005 165 91 536 71 692
791 896 96003 43 107 297 309 516 97
852 97064 176 240 351 98 408 80 534
91 717 65 835 57 923 84 98056 153 359
82 83 626 718 41 72 961 74 99097 104
253 321 470 98 542 678 718 75 924
100014 73 144 274 358 61 70 400 516
79 83 847 56 938 61 67 101029 318 19
482 516 42 634 817 67 948 102017 38
89 285 332 466 77 636 807 12 47 98 921
103598 188 104075 170 614 743 48 83
881 105114 528 315 84 639 988 106111
76 496 538 618 72 781 862 68 969 91
107234 336 406 42 48 79 94 512 672 89
764 968 108019 209 327 42 62 546 612
84 925 109057 125 295 458 91 548 736
846 88 045 76
103065 41 552 65 805 111051 72 102
30 216 362 411 511 54 675 746 95 869
995 112024 190 365 410 20 69 77 505
800 89 988 113106 69 365 425 43 774
842 912 114106 448 532 738 115096 151
74 263 66 554 612 91 773 959 99 116021
83 222 540 669 830 38 76 88 960 117226
99 722 27 74 91 828 910 44 50 118170
480 514 68 641 50 51 71 943 45 119090
109 39 345 80 474 80 554 850 79

39 131036 132 374 436 534 81 86 661 754
696 94 98 132070 80 104 19 325 72 451
789 822 981 82 133150 96 254 599 609
86 741 834 135051 75 111 244 303 99 635
38 809 27 32 67 950 135025 68 102 50 54
76 232 337 525 81 743 958 136162 317
427 583 666 93 855 82 908 137123 39
213 332 90 416 32 60 675 731 73 803
77 909 138292 954 505 9 829 89 963 73
91 139070 219 31 74 439 48 538 83 94
97 790 883
140262 63 35 141140 256 67 329 47
63 89 424 25 76 509 25 45 56 85 604 10
32 99 775 837 975 142008 47 440 79
603 75 774 941 143303 779 967 144039
156 252 346 401 51 556 82 689 761 939
145 191 357 92 97 426 91 624 38 818
146067 135 72 80 223 325 450 647 809
933 37 47 147036 41 91 9 43719 973
148283 308 563 660 149164 88 240 76
393 528 58 670 732 801 16 922 56
150036 199 293 397 402 622 757 846
157126 65 433 73 679 736 57 64 855 75
154033 174 356 476 838 933 36 80 155064
90 94 904 152043 51 124 245 417 60 500
757 59 953 153191 382 581 755 57 878 85
127 37 313 443 58 5 37819 40 997 156003
109 50 559 908 157014 501 33 99 737
915 158040 101 393 405 713 40 97 856
936 159326 27 79 85 558 75 647 802
90 96

878 906 19 88515 613 736 868 937 89267
572 625 756 893 908
90096 339 449 500 600 781 91097 163
240 83 604 45 92162 253 816 921 93148
569 609 71 731 94328 439 95409 995
96042 97052 133 87 472 623 71 727
98000 46 121 41 437 58 817 95 99140
218 508 763 905 38
100104 80 413 73 524 886 101647 726
844 903 5 56 73 102030 507 724 963
88 103211 31 806 104056 573 671 812 18
105339 617 80 106129 200 383 916 107354
460 852 62 914 109067 116 282 625 786
926
110217 350 847 911 111026 283 583
855 112118 53 200 84 86 301 254 113219
66 440 98 727 90 903 114817 986 115123
210 364 420 116661 117073 886 938
118334 119383
120307 121500 778 885 969 95 122010
11 142 83 328 464 123037 150 227 350
473 80 764 72 807 64 124513 694 883
945 125129 213 83 517 126214 213 33
517 126214 329 602 90 800 58 80 974
127081 224 350 811 128402 565 76 688
777 129409 752
130383 408 772 886 985 131112 53 336
679 937 132210 774 133011 356 68 418
64 938 134082 202 518 24 135096 779
900 136064 290 428 528 684 979 82
138129 46 273 78 370 687 139044 85 265
476 625 901 39
140053 141132 223 529 995 142086 224
97 626 786 878 143531 625 806 64 96
999 144157 226 408 959 145236 428 551
705 80 963 72 146357 90 906 19 147263
90 410 50 755 868 148029 45 85 149263
354 69 408 520 917
150117 261 334 607 766 151317 663
152029 61 220 840 153047 298 628 154214
34 629 155282 417 629 72 156082 119
219 50 61 71 782 942 157028 449 71 536
75 841 158024 314 557 85 159029 117 43
727 66.

20006 15 461 898 21042 202 46 468
672 98 746 71 82 90 832 835 93 98 22125
305 59 74 512 635 23045 58 93 264 470
511 644 741 24324 52 542 736 814 86
25164 489 453 732 947 56 26103 82 290
366 95 653 743 27238 365 668 85 800
28060 945 29052 53 325 879
30366 610 19 93 849 31028 351 548
618 32243 84 357 820 52 965 33366 421
34229 494 625 703 852 920 31 59 35015
136 559 873 912 36034 91 139 88 202
330 650 746 959 37102 4 289 320 463 71
808 941 38112 200 491 92 599 621 981
39047 431 501 688 33
40049 271 420 91 676 41705 947 42038
914 43037 96 102 200 308 45 92 609 757
87 44142 58 437 504 45044 184 85 998
46176 212 305 582 697 930 74 47080 177
455 526 48739 49053 221 394 613 68
50171 402 508 753 934 51045 273 445
92 605 758 52143 409 571 621 872 961
53092 164 241 409 20 662 738 908 67
54215 591 610 75 762 55239 405 602
48 672 56613 79 778 985 51712 320 501
24 8399 58179 97 59010 237 657 795 806
60111 527 886 946 61031 73 152 326
534 704 62135 34 610 790 63114 88
239 74 916 64078 429 784 898 956 65030
178 397 765 960 66146 371 976 92 67160
353 533 754 826 68019 291 322 66 71
538 69754 60 940
70100 331 59 64 565 766 807 71136
491 72179 231 44 614 67 726 878 73097
560 959 74328 40 70 842 50 976 75355
623 89 988 76017 183 245 327 77859 937
78105 559 78 603 720 79287 360 560 626
773
80035 63 313 587 614 772 84 850 921
81101 266 87 413 594 717 64 956 70
82078 248 474 879 961 83015 22 277 870
84265 598 830 85031 209 34 807 909
86104 363 437 68 582 672 82 931 87078
116 347 649 722 88202 639 878 89313
61 781 961
90067 278 346 603 893 961 91346 74
658 737 92918 93293 305 955 94057 336
450 541 867 95170 868 935 96100 262
74 488 90 97500 19 38 98813 37 951
99040 527 893.
100118 52 52 57 212 729 101389 448
102429 814 951 103083 109 240 104155
257 316 69 459 769 105549 724 106059
142 445 694 107056 94 225 66 90 549
647 108038 339 73 675 810 981 109488
567 80 601
110289 303 51 691 111033 159 238
350 906 112100 467 72 636 884 113105
86 233 433 500 940 53 114764 91 115029
158 639 116655 805 117081 588 754
118800 119078 152 61 327 506 734.
120138 385 627 845 958 88 121108 707
858 122029 234 631 841 977 99 123260
404 86 665 814 993 124000 111 451 789
955 62 125034 297 538 930 126232 593
745 897 127335 69 769 821 128394 840
60 997 129381.
130420 836 959 131107 780 132600 808
133438 606 84 820 951 134108 430 633
865 135174 352 475 545 82 861 940 42
136000 106 265 332 613 881 959 137019
143 542 696 138086 361 496 807 139288
351 558.
140009 120 423 866 909 86 141724
960 142071 364 882 963 143114 380 569
871 917 144115 209 512 145144 87 271
713 146000 122 40 74 335 908 147096
199 211 24 356 89 431 616 859 148181
97 273 346 47 415 814 35 149052 148
459 944 95.
150302 630 770 151022 182 286 535
778 861 152135 64 356 57 470 614 153071
334 87 128 154417 511 733 98 836 903
77 155176 487 783 156159 461 611 57
833 87 96 930 157068 173 92 158174 421
1592 743 942 70 159152 408 585 828 15

CIĄNIENIE DRUGIE

Wygrane po zł. 250

216 734 963 1046 299 370 566 835 2358
493 3091 461 78 845 72 4006 90 573 675
84 95 723 63 5177 894 930 6362 75 83
701 958 7076 84 115 502 772 960 82 94
8081 832 9521 780 851
10106 85 292 35 66 443 70 571 44 845

Bojkot totalizmu w Kanadzie

W Kanadzie coraz bardziej wzmagają się bojkoty towarów niemieckich, włoskich i japońskich. Bojkot prowadzą nie tylko firmy żydowskie, ale też i inne, tak, że kupcy o ile to jest tylko możliwe, starają się zastąpić towary sprowadzane z tych państw innymi, nawet o ile cena ich jest nieco wyższa. Zauważyć należy, że władze kanadyjskie nie występują przeciw bojkotowi nawet w takich wypadkach, w których wychodzi on poza granice samego niekupowania, a staje się publiczną propagandą.

Rezultatem bojkotu jest wzrost zainteresowania importerów kanadyjskich wyrobami innych państw, które mogą zaoferować podobne wyroby. Tak więc chwila obecna jest korzystna dla wprowadzenia wielu nowych artykułów na rynek kanadyjski.

Dalsza poprawa kursów

Również akcje zwiększyły

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była wczoraj w dalszym ciągu mocniejsza. Kursy pożyczek państwowych uległy dalszej wyższości, natomiast listy zastawne nieco osłabły.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna poprawiła się o 15 pkt. Grubszymi odcinkami obracano po 65.65 w placeniu, 66.15 w żądaniu, zaś za odcinki drobne placono 65,09, żądano 66.40.

3 proc. pożyczka inwestycyjna również miała tendencję zwiększającą: I em. podniosła się o 50 pkt. i obracano nią po 85.75 kupno, 86.25 sprzedaż, zaś II em. tej pożyczki poprawiła się o 75 pkt., osiągając kurs 86.25 w placeniu, 86.75 w żądaniu. Jeżeli chodzi o serie, to obracano tylko II em. po 92.50 i 93.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) zwiększyła o 25 pkt. Obracano nią po 42.25 kupno, 42.75 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna utrzymała się na poziomie poprzednim. Za większe odcinki placono 66, żądano 66.50, zaś za drobne 65.75 kupno, 66.25 sprzedaż.

5 proc. pożyczka konwersyjna poprawiła się o 50 pkt. Obracano nią po 69.50 w placeniu, 70 w żądaniu.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V straciły 50 pkt. Za grubsze odcinki placono 64.25, żądano 64.75, zaś za drobne 64.50 kupno, 65 sprzedaż. Za listy ziemskie ser. VI placono 53, żądano 53.50.

4 i pół proc. listy zastawne m. Warszawy: obracano nimi po 75.75 w kupnie i 76.25 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 miały tendencję zniżkową. Większe odcinki obniżyły się o 60 pkt. i placono za nie 72.75, żądano 73.25, natomiast drobne odcinki straciły tylko 50 pkt. i obracano nimi po 74.50 kupno, 75 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi miały tendencję niejednorodną: listy z 1933 roku nie doznały zmian i nadal placono za nie 65, żądano 65.50. Natomiast listy z 1938 roku poprawiły się o 25 pkt., osiągając kurs 63.25 kupno, 63.75 sprzedaż.

3 proc. renta ziemska: odcinki po 5000 i 1000 zł. doznały poprawy 200 pkt. i placono za nie 56.75, żądano 57.25, zaś odcinki po 500 zł. bez zmian: 59.75 kupno, 60.25 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym tendencja niejednorodna. Akcje Banku Polskiego straciły dalsze 50 pkt. spadając do poziomu 132.50 w placeniu, 133.50 w żądaniu. Za akcje Banku Handlowego w Warszawie nadal placono 58.50, żądano 59.50.

Natomiast akcje Banku Zachodniego poprawiły się o 100 pkt. osiągając kurs 43.50 kupno, 44.50 sprzedaż, zaś akcje Zakładów Żyrodowskich o 75 pkt. do poziomu 63 w placeniu, 64 w żądaniu.

Półtora miliona zobowiązań
Trudności płatnicze fabryki włóczek

W kołach włókiennictwa poruszenie wywołały trudności płatnicze jednej z najpoważniejszych w Polsce firm produkujących artykuły włóczkowe.

Firma ta z centralą w Bielsku posiada w każdym z większych miast kraju swoje oddziały handlowe, a m. in. również w Łodzi. Firma produkuje wszelkiego rodzaju włóczki do robót ręcznych, do produkcji swetrow, szali i t. p.

Z Łodzią przez cały czas firma bielska pozostawała w sto-

sunkach wymiennych, występując nie tylko w charakterze sprzedawcy, ale również w charakterze odbiorcy, zakupując półfabrykaty w przedsiębiorstwach, skąd powstało znaczne jej zadłużenie w przemyśle łódzkim.

Zdaniem sfer zainteresowanych, zadłużenie firmy bielskiej wynosi około 1,5 miln. złotych, przy czym większość tego zadłużenia przypada na Łódź.

Wywołało to duże wrażenie

na rynku, nie tylko ze względu na straty finansowe, które poniosą łódzcy wierzyciele firmy, ale również ze względu na zakłócenia wewnętrzne, które mogą powstać w związku z niewypłacalnością.

W pewnych artykułach firma ta była na rynku krajowym monopolistką, gdyż żadna z innych firm artykułów takich nie produkowała.

Przyczyny niewypłacalności nie zostały jeszcze ustalone.

Czechy pod batutą Rzeszy

Eksport czeski dostosowany do niemieckiej 4-latki

Czesko-słowacka rada ministrów zatwierdziła protokół w sprawie wzajemnej wymiany towarowej na r. b. między Czecho-Słowacją a Trzecią Rzeszą, łącznie z b. Austrią, podpisany w Berlinie 15 listopada ub. roku.

Wartość eksportu towarów czesko-słowackich do Niemiec wyniesie około 2 mld. kor. cz., co w porównaniu z r. 1938 stanowić będzie wzrost; wzmocnienie jednocześnie bardzo znacznie import z Niemiec.

Kontyngent eksportu czesko-słowackiego wedle komentarzy „Narod-

nieh Listów” podporządkowany jest całkowicie planowi drugiej czterolatki niemieckiej oraz programowi inwestycyjnemu i zbrojeniowemu Rzeszy.

Głównymi artykułami eksportu czesko-słowackiego będą więc: półfabrykaty chemiczne, zboże, mąka, mięso, tłuszcz, cement, skóry, a z artykułów gotowych tylko te, które nie będą konkurowały z przemysłem niemieckim.

Niemcy zastrzegły sobie znaczne kontyngenty gotowych fabrykatów, przeznaczonych dla eksportu do Czecho-Słowacji.

Umowa przewiduje w 1939 roku obroty kompensacyjne w handlu między obu państwami. Zawiera ona poza tym klauzulę, że po 1-ym kwietnia r. bieżąca umowa może być poddana rewizji. Co się tyczy wymiany towarowej między Czecho-Słowacją a odstawionymi Sudekami, obowiązuje nadal system bezcłowy. M. in. Czecho-Słowacja ma dostarczyć do Niemiec 9 tys. wagonów mąki, z czego 2.550 wagonów już wysłano, a dalszych 1 tys. wagonów wysłanych zostanie w styczniu.

Zwolnienie od podatku obrotowego firm trudniących się eksportem pośrednim

Departament podatkowy ministerstwa skarbu przygotowuje rozporządzenie o ulgach podatkowych dla przedsiębiorstw eksportujących.

Rozporządzenie to ustali pojęcie przedsiębiorstwa eksportowego, korzystającego ze zwolnienia od podatku obrotowego.

Pewnego rodzaju nowości bę-

dzie stanowić wprowadzenie pojęcia t. zw. eksportu pośredniego. Projekt ten przewiduje, że w wypadku, gdy drobni producenci sprzedają swoje wyroby firmie eksportowej, która je wywozi zagranicę, zwolnienie od podatku obrotowego będzie przysługiwać, poza firmą bezpośrednio eksportującą, również wszystkim drobnym do-

stawcom. Dostawcy ci jednak, będą obowiązani wykazać się posiadaniem wystawionego przez eksportera zaświadczenia.

Tego rodzaju ulga niewątpliwie ułatwi znacznie sytuację placówek przemysłowych i handlowych, nastawionych na działalność eksportową.

Bawełna sowiecka dla Łodzi

Polska eksportować ma do Rosji również i węgiel

Wczoraj wieczorem wyjechał do Moskwy dyrektor izby przemysłowo-handlowej w Łodzi,

Telefon 120-37

Polskie Biuro Podróży

Poltour

Sp. Akc.

Łódź, ul. Traugutta 2

Tel. 120-37

załatwia indywidualne wyjazdy do:

**Anglii
Włoch
Francji
Belgii
Palestyny**

i krajów zamorskich.

Prosimy zapamiętać nowy numer telefonu

120-37.

inż. Karol Bajer, wchodzący w skład delegacji polskiej do rokowań o umowę handlową z Rosją.

Rokowania w Moskwie trwać będą 7 do 10 dni i o ile nie doprowadzilyby do całkowitego uregulowania obrotów towarowych polsko-rosyjskich, dalszy ich ciąg odbyłby się w Warszawie.

Wśród artykułów, jakie mamy wywozić do Rosji na podstawie umowy, były wyroby żelazne, węgiel i wyroby włókiennicze.

Przy olbrzymich odległościach w Rosji i wobec rosnącego tam uprzemysłowienia i zapotrzebowania na węgiel — o placę się sprowadzać go do niektórych ośrodków z Polski, niż z własnych kopalni.

Eksport polskich wyrobów włókienniczych do Rosji posiada swoją tradycję, jeszcze przed wojenną. Sfery gospodarcze Łodzi i Białegostoku, doskonale wrowadzone na rynek rosyjski, obiecują sobie dużo po rokowaniach handlowych polsko-rosyjskich.

Wśród artykułów, jakie mamy przywozić z Rosji na pierwszych miejscach wymienić trzeba surowce żelazne, chemiczne i bawełnę. Import jej, bliższej od sprowadzanej dotychczas z innych krajów, może stworzyć dla naszego przemysłu włókienniczego poważne źródło surowcowe.

Rokowania handlowe polsko-rosyjskie mają doprowadzić po raz pierwszy do zawarcia umo-

wy na większą skalę i w szerszych ramach. Zainteresowanie tymi rokowaniami w naszych sferach gospodarczych jest duże, czego wyrazem jest wyjazd razem z delegacją rządową ok. 20 osobistości z prywatnych kół gospodarczych — głównie z przemysłu hutniczego, węglowego, włókienniczego, chemicznego i rolnictwa.

Z ramienia sfer rządowych wyjeżdża do Moskwy naczelnik wydziału hutniczego min. przemysłu i handlu inż. W. Robowski, naczelnik wydziału węglowego p. Kossuth oraz jako sekretarz delegacji p. Giżycki.

Oprócz tego w skład delegacji rządowej wejdzie z min. rolnictwa p. Grabowski i z MSZ p. Zabiello.

Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ

W piątek, dn. 20 bm. zebranie uczestników konwersatorium angielskiego.

W sobotę, dn. 21 bm. o godz. 9 w. zebranie klubowe; dr. J. Olszwaner wygłosi odczyt n. t. „Humor i satyra u żydów”.

W niedzielę, 22 bm. trzeci „podwieczorek klubowy”.

We wtorek, dn. 24 bm. wieczór muzyki kameralnej w wykonaniu: 1. Maria Chasin (fortepian), 2. Bronisława Rotszlat (II skrzypce), 3. Eugenia Markson (II skrzypce), 4. dr. Dawid Chasin (altówka), 5. Mieczysław Rajnberg (wiolonczela).

Zapowiedziany na środę, dn. 18 bm. wykład doc. dr. A. Tartakower, zostaje odroczony wobec udziału prelegenta w sesji egzekutywy Światowego Kongresu Żydów w Paryżu.

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE

Przy chorobach: ŻOŁADKA, KISZEK, WĄTROBY, przy KAMIENIACH ŻOŁCIOWYCH, WZDECIU BRZUCHA, ODBIJIANIU SIĘ LUB SKŁONNOŚCIACH DO ZAPARCIA, stosuje się: „SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA” Gaseckiego, naturalny łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcjonowanie trawienia, stosowane również przy nadmiernej tyfloci. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach zwiększonych. Notowano: Amsterdam 287.85, Bruksela 89.55, Kopenhaga 110.60, Londyn 24.76, Nowy Jork 5.29.75, Oslo 124.45, Paryż 13.99, Praga 18.08, Sztokholm 127.50, Mediolan 27.84, Zurych 119.45. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5.26, ka nadyjskie 5.21.50, floreny holenderskie 286.85, franki francuskie 13.93, szwajcarskie 118.95, funty angielskie 24.67, guldeny gdańskie 99.75, belgijskie 89.30, korony norweskie 123.80, korony duńskie 110.05, szwedzkie 126.85, marki fińskie 10.55, niemieckie srebrne 78, liry włoskie odcinki do 100 lirów 16.40.

PAPIERÓW PROCENTOWYCH

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza, zwłaszcza dla papierów państwowych, dla pozostałych zaś — utrzymana. Obroty większe 4 i pół proc. wewnętrzna. Notowano: 3 proc. inwestyc. I em. 86, seria 92. II em. 86.50, seria — 92.75 — 92.50 — 93, 4 proc. dolarowa 42.50, 4 i pół proc. wewnętrzna 65.88, odcinki p. 100 złotych 66.13, 4 proc. konsolidacyjna 66.25, drobne odcinki 66, 5 proc. konwersyjna 69.75, 5 proc. kolejowa 67.50, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 73.50 — 73 — 73.38, 5 proc. Warszawy z r. 1936 — 73, 5 proc. Warszawy stare 77.88, 5 proc. Łodzi z r. 1938 — 63.50, 5 proc. Łodzi z r. 1933 — 65.25 — 65.38, 4 i pół proc. ziemskie 64.50, drobne odcinki 64.75, 4 proc. ziemskie 53.25, 4 i pół proc. ziemskie łowickie 64.50, 5 proc. Radomia z r. 1933 — 60, 8 proc. pożycz. szkolna m. Warszawy.

AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była zwiększona, zwłaszcza dla metalowych. Notowano: Bank Polski 33, Bank Handlowy 59, Bank Zachodni 43.50 — 44, Cukier 33.50 — 33.75, Węgiel 33.50, Zieleniewski 72.75, Ostrowiec 67.06, Starachowice 48.50, Żyrardów 63.50 — 63.

W obrotach pozagiełdowych dokonano następujących transakcji: 3 proc. renta ziemska odcinki po 5.000 zł. — 55.50 — 57, po 1.000 zł. — 55.50 — 57.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Trans. Sprzedaż Kupno

Dolarówka 42.25
Inw. I em. 85.50
Inw. 2 em. 85.00
Konsolid. 66.25
Wewn. 65.75
Konwers. 69.25
Bank Polski 133.50 — 132.75
Tendencja niejednorodna.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Pszenvica 21.00 — 21.25
Pszenvica zbier. 20.75 — 21.00
Jęczmień brow. 17.00 — 17.50
Jęczmień przem. 16.00 — 16.50
Mąka psz. śrut. eksportowa 12.00 — 13.00
Mąka żytnia 50% 25.00 — 25.75
Otręby psz. grube 11.50 — 11.75
Otręby psz. średnie 11.25 — 11.50
Seradela 26.00 — 28.00
Rzepak 52.50 — 55.50
Siemię lniane 56.50 — 57.50
Mak niebieski 65.00 — 100.00
Mak lniany 22.00 — 24.00
Gorzeyca 44.00 — 46.00
Groch Victoria 34.00 — 37.00
Wyka 13.00 — 20.00
Gryka 20.50 — 21.00
Kasza gryczana 37.00 — 38.00
Konieczyna czerw. 70.00 — 90.00
Konieczyna biała 310.00 — 340.00
Makuch infany 22.50 — 24.50
Makuch rzepakowy 14.00 — 15.00
Tendencja spokojna.
Ogólny obrót: 2.958 ton.

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK.
Otwarcie z dn. 17. I, styczeń 8.30, marzec 8.37, maj 8.10, lipiec 7.84, październik 7.38, grudzień 7.40.
LIVERPOOL.
Zamknięcie z dn. 17. I, loco 5.19, styczeń 4.83, marzec 4.80, maj 4.76, lipiec 4.65, październik 4.18, grudzień 4.51, styczeń 4.52.
ALEKSANDRIA.
Zamknięcie z dn. 16. I, Sakelardis: marzec 12.40, maj 12.71, Ashmunt: luty 10.33, kwiecień 10.18, czerwiec 10.29, październik 10.34.

Popularna WYCIĘCZKA do PALESTYNY

p. n. **PURYM** w **TEL-AWIWIE**

Zapisy i inform.: **Wagons-Lits|Cook, Piotrkowska 68, tel. 175-70.**

**Program meczu
Syrena — Hakoah**

Program meczu bokserkiego Hakoah — Syrena (Warszawa), który odbędzie się w niedzielę, 22 b. m. o godz. 12-ej w południe w sali filharmonii przy ul. Narutowicza 20, przewiduje następujące walki:

- w. musza: Bańkiewicz — Rossman;
- w. kogucia: Sobkowiak — Tauber;
- w. piorkowa: Teddy — Biały-skok lub Fagot;
- w. lekka: Kozłowski — Wdowiński;
- w. półśrednia: Koleczyński — Mossman;
- w. średnia: Doroba II — Jabłoński;
- w. półciężka: Włostowski — Waldman;
- w. ciężka: Doroba I — Moszkowicz.

Przyjazd do Łodzi znakomitej drużyny warszawskiej z trzema reprezentantami Polski: Sobkowiakiem, Koleczyńskim i Dorobą I do Łodzi wzbudził tak duże zainteresowanie, że w przedsprzedaży niemal już wszystkie bilety zostały wykupione.

**Pierwsze zawody
lekkoatletyczne w hali
krytej w Łodzi**

W związku z pobycem trenera PZLA p. Petkiewicza w Łodzi, z którego wskazówek korzysta obecnie ok. 70 lekkoatletów, odbędą się w przyszły piątek po raz pierwszy w naszym mieście zimowe zawody lekkoatletyczne w hali krytej.

Zawody te, które będą nosić charakter treningowy przed mistrzostwami zimowymi okręgu w dniu 5 lutego, odbędą się w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego dn. 27 b. m.

Program zawodów został ustalony następująco: bieg 30 mtr. (bieg ten odbędzie się oddzielnie dla sprinterów, dla 400-metrowców, dla skoczków i dla miotaczy), 30 mtr. przez płotki, 1500 mtr., sztafeta waha-dłowa 6x30 mtr., skoki wzwyż, wdał i w tyczce (dla miotaczy odbędzie się oddzielnie skok wzwyż, trójski i rzut kulą). Pozatym odbędą się dwie konkurencje dla pań: bieg 30 mtr. i skok wdał.

**Mistrzostwa Polski
w jeździe figurowej
będą przełożone?**

Na najbliższą sobotę i niedzielę wyznaczone są do Łodzi mistrzostwa Polski w jeździe figurowej na lodzie. Mistrzostwa te mają się odbyć w Helenowie. O ile jednak temperatura nie ulegnie obniżeniu mistrzostwa Polski w jeździe figurowej będą się musiały odbyć w innym terminie.

W bieżącym tygodniu miały się odbyć w Łodzi dalsze mecze hokejowe o mistrzostwo klasy B. Mecze te jednak ze względu na brak lodu odłożone zostały do czasu zaistnienia odpowiednich warunków.

Autor „Lauru olimpijskiego” w Łodzi

W poniedziałek, 23 stycznia ha-wić będzie w Łodzi autor „Lauru olimpijskiego” p. Kazimierz Wierzyński, zdobywca złotego medalu olimpijskiego. Znakomity poeta od-czyta w sali Teatru Polskiego przy ul. Śródniejskiej 18, swe utwory. Ceny biletów wstępu wynoszą od 35 gr. do zł. 1.60.

**Francuzi dobrej myśli
przed niedzielnym meczem z Polską w Paryżu**

W myśl przysłowia angielskiego sportowego „never change the winning team” (ni-gdy nie zmieniać zwycięskiej drużyny), kapitan francuskiego związku piłki nożnej postanowił wystawić przeciw Polsce tych samych graczy, którzy bronili barw swego kraju w meczu przeciw Włochom w Neapolu. Jedyną zmianą nastąpi tylko na środku napadu, gdzie pozycja Nicolasa (F. C. Rouen), kontuzjowanego na jednym z ostatnich meczów o mistrzostwo, powierzona została nie Courtois (Sochaux). Nicolas jest doskonałym strzelcem, Courtois zaś pierwszorzędnym technikiem.

Skoro więc oparto się na graczy, którzy wystąpili przeciw Włochom w Neapolu, gdzie jak wiadomo, drużyna francuska przegrała 0:1, można być przekonanym, iż zespół ten po siadać będzie te same, co i poprzednio zalety, jak i wady. Zaletą jego była twarda obrona i pomoc, wadą zaś bezna-dziejna gra ataku, zwłaszcza w pierwszej połowie. Gracze francuscy, z których każdy jest doskonałym technikiem i strzelcem, nie rozumieli się zupełnie i dopiero w drugiej połowie stali się niebezpieczni. Ze do tego czasu włożyli nie strzelili kilku bramek, było dziwnym przypadkiem, gdyż nie schodzili oni z połowy boiska francuzów.

Drużyna francuska, którą prasa francuska obecnie podaje: wygląda następująco: bramka — Liense (Saint Etienne), obrona — Vandoren (Olimpique Lille), Mattler (Sochaux), pomoc — Bourbotte (Fives), Jordan (Racing Paris), Ben-Barek (Olimpique Marseille), Courtois (Sochaux), Heisserer (Racing Paris), Vell-nante (Racing Paris).

Jak więc z tego widzimy, 5 graczy ma dostarczyć „Racing Club” z Paryża, który w mistrzostwie nie odgrywa większej roli. Najlepszymi klubami francuskimi są dziś: „Olympique” z Lille, „Fives” z Lille, „Saint Etienne”, „Sochaux” dostarczy 2 graczy, zaś czterej pozostali pochodzą z różnych klubów. Sochaux w mistrzostwie zajmuje jedno z ostatnich miejsc. Trzy czołowe kluby francuskie dają tylko po jednym reprezentancie. Przypomina nam to nieco stosunki angielskie.

Czym można wytłumaczyć, iż kluby, nie odgrywające w mistrzostwie większej roli, dostarczają swej reprezentacji wszystkich niemal graczy? Wytłumaczenie znajdzie się w tym, iż kluby, które wybiły się na czoło tabeli, nie odzuszają się specjalnie grą stojącą na wysokim poziomie technicznym, lecz posiadają zespoły bardzo twarde i dobrze zgrane. Kluby te pochodzące z pro-

*Niezmiennie wyróżnia się
doskonałą jakością*



**„Backin”
dra OETKERA**

wincji, nie dysponują podobnie wielkimi zasobami, jak np. stołeczny „Racing” i z tego też powodu nie mogą zakupić sobie znanych, pierwszorzędnych graczy.

Treningi reprezentacji francuskiej odbywają się przy drzwiach zamkniętych, z tego

też powodu trudno się zorientować, w jakiej formie znajdują się jej atak, gdyż pomoc i obrona są bez zarzutu. Nie można przy tym opierać się na formie poszczególnych graczy z ich ostatnich meczów o mistrzostwo, gdyż ci, którzy z Włochami, zawiędli, tydzień przed tym w spotkaniach ligowych byli doskonali. Kapitan francuskiego związku dąży do tego, aby atak zgrać tylko ze sobą i dlatego też trudno powiedzieć, czy mu się to udało, nie widząc drużyny francuskiej w akcji.

Pod znakiem zapytania stoi udział w meczu z Polską środkowego pomocnika Jordana, który odbywa teraz służbę woj-skową i ostatnio nie grał z powodu grypy, o mistrzostwo w swej drużynie klubowej. Prasa paryska donosi jednak, iż Jordan ostatnio czuje się znacznie lepiej i do meczu z Polską wyleczy się zupełnie.

Dzienniki francuskie przychylnie komentują powyższy skład i wszyscy gracze znajdują uznanie u fachowców piłkarskich.

Wyrażone jest głównie zado-wolenie z tego powodu, iż kapitan związkowy Gaston Barreau doszedł nareszcie do wniosku, że jedynym sposobem zgrania drużyny jest umożliwienie jej występowania jak najczęściej w tym samym składzie.

Poprzednio reprezentacja francuska była zmieniana z meczu na mecz, tak że w jednym sezonie figurowało w niej dwudziestu kilku piłkarzy. Po zostawieniu przeciw Polsce tych samych graczy, którzy grali przeciw Włochom, wskazuje, iż kapitan związku francuskiego przychylił się do zdania krytykujących go dziennikarzy i przyznał im w końcu rację.

- Piłkarska reprezentacja Francji rozegrała w roku ub. szereg międzypaństwowych spotkań piłkarskich, wyniki tych notujemy:
- w Paryżu: Francja—Szwajcaria 2:1
- w Amsterdamie: Francja — Holandia 3:2
- w Paryżu: Francja—Włochy 0:0
- w Paryżu: Francja—Belgia 5:3
- w Paryżu: Francja—Bulgaria 6:1
- w Paryżu: Francja—Belgia 3:1
- w Paryżu: Francja—Włochy 1:3
- w Neapolu: Francja—Włochy 0:1

BUDGE i VINES KONCERTUJĄ



Najlepsze rakiety świata Donald Budge i Ellsworth Vines spotykają się teraz co dzień w innym mieście Stanów Zjednoczonych, gdzie dają pokaz najwyższej klasy tenisowej! Raz zwycięża Budge, raz Vines. Po 40-tu takich meczach zrobiony będzie sunaryczny wynik, który z nich jest lepszy. Jest rzeczą nie podlegającą dyskusji, że „rudy Don” przewyższa swego przeciwnika, ale przegrywać musi, gdyż tego wymaga reżyseria tych meczów. Rywalce na korcie zabawiają się po meczu najchętniej jazzem. Właśnie widzimy Budgea dyrygującego a Vinesa przy harmonii.

FIS dziś -- i 10 lat temu

Wówczas skromna impreza, obecnie — wielkie wydarzenie

Przed 10 laty Polskie Radio po raz pierwszy transmitowało zawody narciarskie F. I. S. w Zakopanem. Wielu radiosłuchaczy pamięta zapewne te czasy, a może nawet przy pomni siebie jakie nowość ta robiła wówczas wrażenie. W czasach pierwocin techniki transmisyjnej niektórzy bardziej entuzjastycznie nastawieni słuchacze tych pierwszych narciarskich audycji z Zakopanego opowiadali, że między słowami sprawozdawcy słyszeli skrzyp śniegu...

W rzeczywistości transmisje ówczesne były czymś stosunkowo skromnym. Polskie Radio wysłało tam dwa mikrofony i kilka osób obsługi. Nie dawano reportaży, tylko w czterech językach komuni-

kowano suche wyniki. Mikrofony zainstalowano w jednej kabine, speaker zaś posługiwał się z góry przygotowanymi szablonami zapowiedzi, do których wstawiał tylko odpowiednie cyfry, komunikowano mu ze stołu sędziowskiego. Przed 10 laty był to szczyt sprawności organizacji i postępu technicznego. Nawet radiofonie zagraniczne składały gratulacje za świetną obsługę.

Dziś tamte czasy wydają się czymś niesłychanie prymitywnym. Mają zasługę pionierstwa, ale nie wiele ponad to.

Na obecne zawody F. I. S. Polskie Radio wysłało 35 osób załogi technicznej i sześciu sprawozdawców polskich, a ponadto buduje 81

specjalnych kabin, skąd nadawano będą specjalne reportaże dla radiofonii polskiej, węgierskiej, niemieckiej, norweskiej, fińskiej, szwedzkiej, szwajcarskiej, jugosłowiańskiej. Do ekipy sprawozdawców zagranicznych, składającej się z 12 osób, Polskie Radio przydzieli trzech tłumaczy, którzy będą spełniać rolę przewodników i informatorów. Ogółem obsługa krajowa i zagraniczna radia w Zakopanem razem z personelem pomocniczym i biurowym liczyć będzie ponad 65 osób, co jest miarą wagi, jaką radio przywiązuje do należytego wypełniania swych obowiązków wobec radiosłuchaczy w całej Europie.

CAPITOL

wyświetla najprzedniejsze filmy!

Ceny miejsc na wszystkie seanse
od 54 gr.

Passe-partout i bilety wolnego wejścia nieważne!

DZIS PREMIERA!

Czołowe arcydzieło polskiej produkcji filmowej.
EPOPEA UCZUCI, WIELKIEJ MIŁOŚCI i POŚWIĘCENIA!

„SERCE MATKI”

Reż.: M. Waszyński. — Dramat tak potężny jak życie ludzkie. — W rolach głównych:
St. Angel-Engelówna, L. Wysocka, Ina Benita, Zelwerowicz, Orwid, Sielański, Cybulski

przecis
ODMROZENIOM

kończyn oraz przyrankach od
odmrożenia stosuje się oryginalną maść Gąseckiego

MROZOL

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę nowych resorów, dorobienie piór i podnoszenie resorów samochodowych.

Informacji w powyższej sprawie udziela Kierownik zajezdni samochodowej, ul. Wólczańska Nr. 225, tam też można otrzymać warunki przetargu.

Wadium w kwocie zł. 200.— należy wpłacić w Sekcji Likwidacyjnej, a kwit dołączyć do oferty.

Oferty z napisem: „Oferta na dostawę nowych i naprawę starych resorów” należy składać w Biurze Zakupów ul. Wólczańska 225, front I piętro, pokój Nr. 11, do dnia 30. I. 1939 r. do godz. 13-ej.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 14.30.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na zapatrywanie ubezpieczonych i ich rodzin w aparaty ortopedyczne na czas od zawarcia umowy do 31 maja 1940 r.

Informacji udziela Wydział Lecznictwa, ul. Wólczańska 225, front, II piętro, tam też można otrzymać warunki przetargu.

Wadium w kwocie zł. 300.— należy wpłacić w Sekcji Likwidacyjnej, ul. Wólczańska 225, front, II piętro, a kwit dołączyć do oferty.

Oferty należy składać w Biurze Zakupów, ul. Wólczańska 225, front, I piętro, pokój Nr. 11 do dnia 30 stycznia 1939 r. do godziny 13-ej.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godzinie 14-ej.

DOKTOR

KLINGER

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów) przeprowadził się na ul. Przejazd 17
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

Gabinet kosmetyki
lecniczej i toaletowej

Z. SZWALBE

dypłom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.

powrócił z Paryża

Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

PRZEMYSŁ, HANDEL, RZEMIOSŁO I ZAWODY WYZWOLONE

KORZYSTAJĄ

z fotokopii „INTRO”

DOKUMENTÓW, RYSUNKÓW
i PLANÓW, POWIĘKSZENIA
i ZMNIEJSZENIA

Zamówienia po cenach oryginalnych.
przyjmuje również
Zakł. przyborów fotograf.
I. MORGENSTERN
Piotrkowska 40

„INTRO” Piotrkowska 80

CAFE **WINSOR**
AL. KOŚCIUSZKI 1

Dziś i jutro 18 i 19 b. m. o 8 i 10 w.

2 wieczory pieśni i muzyki ludowej
w jęz. żydowskim i hebr. • udz. Henryka Wróbla-Wróblewskiego

Dr. Jerzy
TENENBAUM

CHOROBY WEWNĘTRZNE
powrócił i przeprowadził się na ul.
Pilsudskiego 23, telef. 213-10
przyjmuje od 5—7.

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn

specjalista
chorób kobiecych i akuszerii
Pilsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

DR. MED.

S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne
(kobiety i dzieci)
POWRÓCIŁA
Stenkwicza 34 telef. 146-10
przyjmuje od 12—1 i od 3—4.

Dr. S. NEUMARK

Chor. skórne, weneryczne i moczopięciowe
DIATERMOTERAPIA
(gruźlica i nowotwory skóry)
i LECZENIE PROMIENIAMI RENTGENA
Andrzeja 4, telef. 170-50
przyjmuje od 10—12 i od 6—8 wiecz.

Dr. HALTRECHT

Piotrkowska 161, tel. 245-21
spec. chor. skórnych,
wenerycznych i seksualnych
Przyjmuje od 8—9 rano, 12—3 pp
i 7—9 wiecz.
Niedziele i święta od 10—1.

Ogłoszenia drobne

Uzdrowiska

RABKA. Pierwszorzędny, pełnokomfortowy pensjonat „Storchów „Jedynaczka” uprasza o wcześniejsze rezerwowanie pokoi. Informacje Łódź, tel. 215-95, od 8—4 po poł. 242-4

MALŻENSTWO, zamieszkałe stale w Kolumnie, przyjmie dwoje zdrowych dzieci w wieku szkolnym na kondycję. Oferty pod „1250” do administracji.

Różne

PANI R. ZŁOTNICKA, Piotrkowska 68 (adres prawdopodobnie mylny) ma do odebrania w Urzędzie Pocztowo - Celnym list polecony z Argentyny dla p. L. Wodnika. Informacji bliższych udzieli admin. „Głosu”.

POSZUKIWANA wykwalifikowana współpracownica z klientelą, celem założenia pracowni krawieckiej. Posiadam lokal i maszynę. Oferty sub „Wykwalifikowana 42” do administracji „Głosu”.

ZAMIENIĘ nieruchomości w Krakowie na nieruchomości w Łodzi. Oferty sub „Nieruchomość” do administracji.

ODSTAPIĘ sklep kolonialny w dołym punkcie dobrze zaprowadzony. Tylko gotówkowe oferty pod „Sklep Kolonialny 2000” do admin. „Głosu”.

ZAGINEŁA suczka biała w żółte plamy Odprowadzić za wynagrodzeniem: Narutowicza 79 c, m. 1.

Kupno i sprzedaż.

STARE ŻELAZO: Maszyny, kotły, transformacje, rury, złom żeliwny oraz kuty kupuje M. Mędrzycki, Narutowicza 24, tel. 258-21. Pośrednicy pożądati.

Lokale

ODDAM 1 lub 2 pokoje z używalnością kuchni w śródmieściu przy ul. Kilińskiego, obok ul. Nawrot. Spokój zapewniony. Wszelkie wygody. Tania cena. Oferty sub „Małżeństwo” do „Głosu”.

Dr. BRAUN

ul. Cegielińska 4
Telefon 100-57.
spec. chor. skórnych,
wenerycznych i seksualnych
przyjmuje od 8—11 i od 4—9 wiecz.
w niedziele i święta od 9—1

Dr. med.

L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych,
wenerycznych i moczopięciowych
Nawrot 32, front I piętro
telefon 213-18.
przyjmuje od 8—9.30 rano i od 5.30—9 w
w niedz. i święta od 9—12 w poł.

DR. MED.

A. Goldstein

SPECJ. CHOR. WEWNĘTRZNE
przeprowadził się na ul.
KILINSKIEGO 82, róg Przejazd.
Tel. 259-70.
Przyjmuje od 3—4 i od 6,30—8.

DR. MED.

I. Kurchin

ul. Kilińskiego 61
tel. 249-70

powrócił

H. FILLAT

LEKARZ - DENTYSTA

przeprowadził się na
ul. Traugutta 4
Tel. 165-20.

Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG
POWRÓCIŁ

przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. med. HELLER

Spec. chorób wenerycznych, moczopięciowych i skórnych
Traugutta 8. Tel. 179-89
Przyjmuje od 8—11 i 4—8 wiecz.
w niedziele i święta od 10—1 pp.

TYLKO REKLAMA

w dziale

DROBNYCH OGŁOSZEN
GŁOSU PORANNEGO
daje odpowiednie rezultaty!

Do akt. Nr. Km. 1700/38
OBWIESZCZENIE

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1939 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. P. O. W. 15

odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: planina marki: „F. Betting”, kredensu, pomocnika kredensu, zegara Beckerowskiego, szafy do odzieży i 2 nocnych szafek oszacowanych na łączną sumę zł. 580.—
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 10. I. 1939 r.

Komornik: (—) St. Dulkowski.

KINO TEATR

METRO

PRZEJAZD 2

POCZ. 0 9. 4

Dziś i dni
następnych!

DANIELLE DARRIEUX

w najnowszej komedii p. l. „MOJA PANNA MAMA”

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor: Jakub Warhaftig.

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kroman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.